

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni  
świętych.

Cena prenumeraty.

We Lwowie Na prowincji  
za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.  
Miesięcznie zł. 75 ct. Miesięcznie zł. 1.10  
Kwartalnie 2 „ 25 „ Dwieście 2 „ 140  
Półrocznie 4 „ 50 „ Kwartalnie 3 „  
Rocznie 9 „ — Rocznie 12 „  
Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy.

Przemiarę do dostawy do domu we Lwowie  
należy skłaść w Biuro Drukarskie, ul. Karola  
Ludwika Nr. 9.  
Przemiarę tak miejscowa jak i samojazdowa  
winna się kończyć z końcem miesiąca, kwartału,  
półrocznia lub roku. Inne się nie przyjmują.

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszając  
się należy do Administracji

„Przełud” we Lwowie  
przy ulicy Sykstuskiej L. 45. Zmiana  
zamiejscowej prenumeraty na miejscową  
i odwrotnie jest niedopuszczalna.

Uprasza się prenumeratę przysyłać  
przekazami pocztowymi, a nie w kopertach  
z kłótką, które przysyłając pieniądze w kopertach  
razem dopłacają po 5 ct. do każdego listu.

Miejscowa prenum. we Lwowie przyjmują  
Traška J. Wąsanga, ulica Czarneckiego 8.  
przy ul. Karola Ludwika 5.  
ul. Jagiellońskiej liczb. 4.  
ul. Słowackiego (obok Łazienek Diany)  
Biuro drukarskie, ul. Karola Ludwika liczb. 9

Rękoписów Redakcja nie zwraca.

Deiś: B. 4 Środop. Rnpr. N. 4 Post. H. 7  
Jatro: św. Syksta Pap. Sawryna

Adres Redakcji i Administracji:  
ulica Sykstuska l. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 5 m. 56  
Zachód „ „ 6 „ 15

Długość dnia g. 12 m. 19  
Przybyło dnia 5 m.

Zbliża się początek nowego kwartału  
Owóż chcą zapobiedz niedokładnościom i myłkom,  
jakie muszą z natury rzeczy powstawać  
wtedy, gdy wszyscy równocześnie odnawiają  
swoją abonamenty, prosimy o wczesne przysyłanie  
pieniędzy.

Administracja „Przełuda”

### Przełud polityczny.

Lwów 26 marca.

Zwracamy uwagę czytelników na nasz dzisiejszy list wiedeński.

Na czwartkowym posiedzeniu komisji ugodowej sejmiku czeskiego postawili p. Mattusch imieniem staroście hów, a hr. Buquoy imieniem szlachty czeskiej wnioski, aby dalsze obrady nad ugodę odroczyć. — W motywach wniosku swego podniósł p. Mattusch, że rzeczywista zgoda w kraju nie może przyjść do skutku przez postępowanie się większości posłów sejmowych, dopóki choćby tylko część narodu energiczną oparcię takim porozumieniu stawia, główną przyczyną tej oparzi jest obawa, aby równoprawienie języka czeskiego nie zostało naruszone i dla tego zupełne przeprowadzenie równoprawienia obu języków krajowych musi być podstawą do wszelkich dalszych obrad w sprawie ugod. — Hr. Buquoy motywował swój wniosek tem, że punktacje ugodowe dają do tego, aby w Czechach nastał pokój narodowościowy. Do osiągnięcia tego celu koniecznym jest współdziałanie obu narodowości tak czeskiej jak i niemieckiej, a tymczasem jedna z tych narodowości jawnie sprzeciwia się punktacjom wiedeńskim. Nadto trzeba i to wziąć na uwagę, że odruczenie choćby tylko jednego przedłożenia byłoby odruczeniem całej ugod, a w teraźniejszych stosunkach wszelkie obrady nad temi przedłożeniami nie tylko nie doprowadzą do celu, ale zaostrzą jeszcze bardziej fostraty.

Gdy hr. Buquoy skończył swą mowę, powstał namiestnik Czech hr. Thun, aby imieniem rządu złożyć oświadczenie. — „Rząd — rzekł hr. Thun — przyjmując do wiadomości oświadczenie reprezentanta szlachty, który zapewnia, że szlachta obstaruje przy punktacjach wiedeńskich, a tylko w interesie przyjsza do skutku ugodę pragnie powstrzymać się na pewien czas od obrad nad nią. Rząd jednak uważa się za związane punktacjami temi, tak samo jak związani są niemi wszyscy inni kompacycenci, którzy brali udział w konferencji wiedeńskiej, a do tego przekonany jest głęboko, że wprowadzenie w życie przedłożonych ugodowych jest pierwszym warunkiem pokoju narodowościowego w Czechach. Dla tego też nie może rząd nie innego zrobić, jak tylko wyrazić życzenie, aby ugodę we wszystkich swych częściach jak najrychlej przyszła do skutku, aby zatem sejm przystąpił do merytorycznych obrad nad przedłożeniami ugodowymi”.

Po tem oświadczeniu reprezentanta rządu, wśród ogólnie naprężonej uwagi, zabrał głos dr. Plener, aby wyszczególnić, jakie stanowisko zajmują Niemcy wobec wniosków pp. Mattuscha i hr. Buquoy, tudzież wobec oświadczenia rządowego. P. Plener rzekł na wstępie, iż oświadczenie rządowe nie zadowolowało go. Zdziwiło go przedewszystkiem to, że rząd niejako gratulował szlachcie jej oświadczenie, które nie jest niczem innym, jak tylko nieco zawalonianem odruczeniem ugod. Zdziwiło go także i to, że tym razem użył reprezentant rządu trochę słabszej formułki do zapewnienia, że obstaruje przy ugodzie. Oto powiedział rząd tylko, iż pragnie, aby Sejm przystąpił do obrad nad ugodą, jednakże ani jednym słowem nie oświadczył się przeciw wnioskowi odradzającym, nie powiedział także nic o tem, jak postąpi sobie w tych sprawach, które podlegają jego kompetencji. Dalej rzekł dr. Plener, iż rząd nie jest tylko pośrednikiem w ugodzie, ale jest jedną ze stron, która przysięła na się całkiem pozytywne zobowiązania. Niemcy obstarują przy tem, aby rząd wypełnił te zobowiązania, które spełnić może, których spełnienie leży wyłącznie w jego zakresie działania. Całkiem niepojętym wydaje się p. Plenerowi argument szlachty, że tylko w interesie ugod pragnie ona odruczenia obrad nad nią, bo nie chce dopuścić, aby którekolwiek przedłożenie ugodowe odrzucone zostało. Ależ to tylko od szlachty zależy, jeżeli głosować będzie za przedłożeniem o leży; jeżeli głosować będzie przeciw, wówczas przedłożenie ono. Nad położeniem obecnem ubolewa mówca, wnioski odradzające stwarzają sytuację, która wywrze na długo wpływ swój na stosunek wzajemny obu narodów. Ugodą była próbą zaprowadzenia w kraju porządku i spokoju, dziś dwaj kompacycenci odstępują od niej, bo nie mają siły oprzeć się młodocześnie agitacji i z czysto taktycznych względów poddają się rozkazowi młodocześnie. Naród niemiecki jednak zawsze dążyć będzie do spełnienia żądań swych i nigdy o nich nie zapomni.

Oświadczenie to p. Plenera dało młodocześnie p. Kwiczale powód do wystąpienia z zarzutem, że Niemcy pośrednio wywołują rząd do użycia środków gwałtownych. — Dwaj reprezentanci szlachty, hr. Palffy i Karol ks. Schwarzenberg, wykazywali jeszcze raz, że obradowanie nad ugodą jest teraz niemożliwe. Ks. Schwarzenberg przestradzał, że, gdyby rząd chciał w drodze administracyjnej przeprowadzić ugodę, natrafiby na opór daleko energiczniejszy.

Na tem przerwało czwartkowe posiedzenie. Sprawa ta będzie przedmiotem jeszcze dalszej zarłowej dyskusji, gdyż do głosu zapisało się dwunastu mówców, a pomiędzy nimi znani krzykacze młodocześnie Grear, Vaszaty i Herold.

W przyszły wtorek parzyki kościółki Saint-Merri wybrali bezwyznaniowi anarchiści na miejsce obuwającej i luksemnej awantury. Ponieważ

kwestye socyalne zajmują dziś zgoła wszystkich, przeto nie dziwnego, że sławni kaznodzieje rozstrząsają je z katalnic i czynią to oczywiście w duchu katolickim. Inaczej być przecież nie może. Masoni w swych łóżach dyskutują te zagadnienia po masonsku, radykalna rada niemiecka Paryża — po radykalnemu, anarchiści biorą te rzeczy anarchystycznie i t. d. — Każdy ze swego stanowiska, więc oczywiście katolicy z katolickiego. Ale to właśnie nie podobało się radykalistom. Zasadili oni od rządu, aby w kościołach jako gmachach państwowych, nie wygłaszano mów, pogłębiających wszelką rewolucję, ale gdy tej ich pretensyi nie uczyniono zadość, postanowili użyć przemocy i burdy. Najpierw zrobiono próbę. Jakiś radny parzyki zaczął przysyłać kaznodziei sztycherami uwagami, ale lud wyrzucił go z kościoła, a uczynił to grdko, zęcznie i bez krzywdy dla jego fizycznej osoby. Węgi na drugi dzień — a teraz z powodu rekolekcji co dzień są kazania — radykalści i już się dobrze przygotowali do nikczemnej awantury. Na kazalnicy wszedł sławny kaznodzieja xiądz Lemigne z T. J. i miał mówić o socyalizmie, ale spotrządził, że się zanosi na coś nieprzyzwoitego, rozpoznał swą naukę wykładem o miłości bliźniego. Mniemał, że się do tego już chyba nikt nie przyczepi, ale radykalści koniecznie chcieli burdy, więc zaczęli krzykować: „stchórzył! stchórzył! a gdzie twój apostołski odwaga?” i t. d. Kaznodzieja wziął te okrzyki za temat i począł wykiwać, do czego to prowadzi bezbożność, ale wtedy odezwał się ryk, świst i sprasne przekleństwo; zaczęto rzucić na kapłana gułami i jajami. Wierni rzucili się na awanturników — i zaczęło się łamanie ławek i krzesel, bójka w całym kościele. Ktoś zgasił gas i w półmroku trwały zapasy. Jakiś łotr wpadł na kazalnicy, wyparł stamtąd xiądza i począł sam prawić okropne bluźnierstwa. Aby zagłuszyć jego słowa, organy zabuczały wszystkimi miechami, ale anarchiści wpadli i na chór, zburzyli organy, poniszczyli ołtarze, lichtarzami bili wiernych, w końcu opławawszy kościół, zaczęli ryczać karmaniole i marsyliankę w sprasnej przeróbce. Wierni z płaczem i krzykiem, oszaniąc głowy od poisków, uciekali z świątyni, dusili się, mdleli i padali bez ducha, a po nich trawiali inni.

Przed bocznymi drzwiami tego kościoła na ulicy Saint-Martin znajduje się posterunek policyjny. Podczas opisanego wypadku stał on cały w komplecie i pogotowiu, ale się nie ruszył i to mu bardzo chwaliły radykalne dzieniki. Zda się, że dziś ta sprawa będzie poruszona w parlamencie, lecz oczywiście prefekt p. Losé nie otrzyma najłżejszej wymówki. Wszak to sprafanowa o tylko kościół katolicki! Gdyby sprafanowano łożę masonską, albo jakąś świątynię niechrześcijańską, to co innego!

P. Losé może jeszcze otrzymać order Legii honorowej, bo się bardzo podobał radykalistom, a nadto podobał już naprawdę wpadł na trop za machowców, którzy niedawno podkładali bombę dynamitową. Wprawdzie ich nie ujął i nie wie nawet, gdzie są, ale przynajmniej wie, kto są. Na czele ich stał jakiś Ravachol, robotnik fabryarski, był wykreślony. Kiedy znalazłono jego mieszkanie, szanownego obywatela już nie było. Chciano drzwi otworzyć, lecz w pur spozstrzeżono przez okno, że są one połączone z jakąś maszyną. Węgi policyjanci weszli przez okno i wtedy się przekonali, że w izbie były duży skład różnych wybuchowych materji, połączonych z maszyną tak, że otworzenie drzwi musiałoby spowodować wybuch, od którego wszystkie okoliczne domy runęłyby w gruzy.

Jest pewna więzka między tym faktem, świadczącym o zwięzłej złośliwości anarchysty, a ową sceną w kościele Saint-Merri: kto podkopywał wiary, kto obojętnie spoglądał na profanację domów Bożych, ten sam hoduje takich anarchystów, ten ich uczy urządzać składy dynamitu w ten sposób, iżby od wybuchu musieli zginąć tysiące nie niewinnych ludzi.

Mianowany na miejsce hr. Zedlitz ministrem oświaty w Prusach dr. Bosse jest jurystą i dotąd służył w ministerstwie sprawiedliwości. On to opracował ustawę o emeryturach robotniczych. Pod względem przekonań politycznych, należy do obozu konserwatywnego i jest zwolennikiem wpływów religijnych. Nominacja jego bardzo rozczarowała liberałów, którzy wołają, że to ten sam hr. Zedlitz.

A tak, panowie, ten sam. Z ostatniej na szej korespondencji z Berlina wiedzieli nasi czytelnicy, że i na czę być nie mogło.

### Korespondencye.

Wiedeń 24 marca.

(f) Dyplomacya państw europejskich znowu z pewnym niepokojem zajmuje się Bułgarią i Rosją. Słychać, że as. Ferdynand outgarski ma niebawem zwołać soboranie na nadzwyczajną sesję. Nie może zapewnić, czy wiadomości ta jest zupełnie prawdziwą, czy też jest tylko ewentualnością, która mogłaby się stać konieczną. „Sytuacja jednakże Bułgarii staje się coraz trudniejszą, — nie do znieśnienia; patriotyzm i rozum stanu Bułgarów narazone są na najgłębsze próby; Stambułów widzi się zmuszonym przedstawiać ponownie, nie oficyalnie uoczarstwom, że cierpliwie ludu bułgarskiego i jego trzączy wpływ na ten lud mogą się wyzerpać. Morderstwa patriotów bułgarskich, a jeszcze bardziej towarzyszące im okoliczności, mogą istotnie pobudzić lud ten do kroków rozpaczliwych. Rząd bułgarski przedłożył mocarstwom dowody, że już od września ubiegłego roku datuje się spiszek ukauty na zgładzenie kilkunastu patriotów i ministrów bułgarskich, ze spiszkowcami i ich narzędziami są tak zwani emigranci zastający pod opieką Serbji i Rosji; że kieruje zamachami główny komitet z

Odesy; że Turcja, wbrew kapitulacyom, wydając Rosji, wypuściła jednego z głównych intelektualnych sprawców ostatniego morderstwa, lubo on zgoła nie jest rosyjskim poddanym. Z drugiej strony, oprócz opinii publicznej w Europie, żaden rząd, żaden paśel w Konstantynopolu nie wystąpił przeciw mordercom, a w obronie Bułgarii; Europa patrzy czy obojętnie, czy bezradnie na to, że za sprawą Rosji jest Bułgaria postawiona jakby po za prawem.

Wszystko to wzburza umysły Bułgarów, którzy zaczynają nabierać przekonania, że skoro względem nich bezprawie jest dozwoleone i bezkarnem, skoro o nich nikt się nie troszczy, skoro nawet Turcja, lubo dotąd rozumiała dobrze, że powołenie Bułgarii jest warunkiem jej własnego bezpieczeństwa, skoro więc nawet i Turcja słaba i skrupowana dopuszcza się względem niej nadużyć, to nazwajem i Bułgarzy nie potrzebują oglądać się na Europę, nie potrzebują kępować się względami na ogólny pokój, ale mogą wreszcie rozciąć węzeł gordyjski i położenie swoje od razu wyjaśnić przez ogłoszenie niepodległości.

Szerokie warstwy patriotów, własni zwolennicy Stambułowa, w tym duchu na niego naciskają, domagają się zwolnienia nadzwyczajnego soborania. Przeciw bezprawiu chcą proklamować prawo swoje do niepodległości i twierdzą, że Europa musi przyjąć fakt dokonany. Zresztą jeżeli jej to nie na ręce, to niech sobie radzi jak chce, albo też niechaj coś uczyni, żeby lud bułgarski się przekonał, że komuś przecie na Bułgarii zależy, że Europa nie pozwoli nadal, żeby los jej i rozwój zależał od najmowanych przez Rosyę morderców. To jest pewnem, że między gabinetami toczy się żywa wymiana zdań o tej sytuacji i o tym trudzie w Bułgarii i że Stambułow bez ośmroki oświadcza, że jeżeli Europa nie dopomoże mu do uspokojenia umysłów, to niebawem nadejdzie chwila, że on sam, ażeby uchronić kraj od anarchii, stanie na czele niezadowolonych i ogłoszenie niepodległości sprzeciwiać się nie będzie. Oświadcza on to, nie jako pogrózkę, ale jako nieuniknione następstwo, jeżeli Europa sytuacyi Bułgarii nie zabezpieczy.

Dla mocarstw jesto zadanie arcytrudne i niebezpieczne, dlatego też właśnie sytuacja europejska staje się z każdą chwilą coraz bardziej poważną.

Niemniejszy niepokój wzbudza niedwuznaczny, doskonalnie przejrany sposób, w jaki Rosya dla swych celów politycznych korzysta z głodu panującego w 17 guberniach. Pomijając przygotowane zamachy na ziemstwa, z powodu jakoby, że one są wspólne w przyjmowaniu zepsutej fałszowanej mąki — bo to sprawa czysto wewnętrzna — ściągają na siebie uwagę dyplomacyi inne, jawne zarządzenia Rosji, mające wprost na zewnątrz zwróconą tendencyę polityczną. Z głębi caratu posuwa się bez przerwy wojska ku granicy Niemiec i Austrii. Oficyalnie nie są to zgoła ruchy strategiczne, lecz jeno dyslokacye, niezbędne ze względu na potrzebę wyżywienia wojska. Skutek wszelako tych dyslokacyi jest ten, że następuje coraz większa na granicach caratu koncentracya wojsk.

Nadto pod pozorem dostarczenia głodnym chłopom roboty z funduszów komitetu wspierającego sprowadza rząd rosyjski tłumy muzyków do Krolestwa polskiego do robót około budowy lub wznowienia twierdz, budowy lub naprawy strategicznych gósciniec jakoteż mostów. Łączy się z tem formalna mobilizacya całego rosyjskiego czerwonego krzyża, jakoby dla zwalczania epidemij przez głód wywołanych, gromadzenie ogromnych zapasów zboża na granicy, budowa stu cerkwi w ziemach polskich.

Cele tych zarządzeń są widoczne, a dyplomacya państw sąsiadkich zajmuje się niemi nierównie więcej niż tak głośnem przesileniem ministeryalnem w Berlinie. — Przygotowania Rosji na przyszłą wojnę ani na chwilę nie ustają; panstwa sprzymierzone wiedzą o tem dokładnie, więc niewątpliwie nie zaniedbują też tego, co im czynić należy. Zresztą o sprawach tych będzie obszernie mowa na poufnych posiedzeniach delegacyi wspólnych w maju.

Kierownictwo partji socyalno-demokratycznej w Austrii wydał już hasło, że dnia 1 maja (a w roku bieżącym przypada ten dzień na niedzielę) ma być obchodzony jako święto robotnicze; że pochody tłumne mają się odbywać w bluzach, aby armia robotnicza była widoczna. Rezolucye na mityngach mają się odnosić głównie do zaprowadzenia dnia normalnego o osm godzinach.

### Sprawy sejmowe.

Komisya budżetowa załatwiła wczoraj na podstawie sprawozdania p. Stanisława hr. Badeniego część budżetu krajowego, obejmującą subwencye na teatrów, towarzystw muzycznych i śpiewackich, dalej załatwiła sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie utworzenia szkoły dla artystów dramatu i opery.

Jak corocznie, wnosi komisya przyszanie dla teatru polskiego w Krakowie, do rozprządzałości Wydziału krajowego, subwencyi 8000 zł. Zarazem podnosi komisya budżetowa, że według sprawozdania z czynności Wydziału, komisya ustanowiona dla artystycznego nadzoru krakowskiej sceny w ciągu zeszłego roku dwukrotnie stwierdza, że luki w teatralnym personalu wpływają ujemnie na wykonywanie roli i na cały stan teatru. Z zadowoleniem przyjmuje komisya budżetowa do wiadomości energiczne środki, jakie Wydział krajowy zarządził, aby skłonić dyrekcję do zastępowania się do wymagań artystycznej komisji, dalej zauważa komisya budżetowa, że teatr krakowski znajduje się obecnie w bardzo trudnym położeniu z powodu opłakanego stanu budynku teatralnego; gdy jednak nowa sala teatralna już z wiosną przysiężę roku w zupełności zostanie wykonaną, można liczyć

z przyszłym rokiem na stały i świetny rozwój sceny polskiej w Krakowie.

Na teatr polski we Lwowie, dramat i operę, wstawia komisya do budżetu, jak w roku zeszłym, sumę 24 200 zł.

Komisya zaznacza przy tej pozycyi, że pomimo, iż z dniem 30 kwietnia b. r. ustaje obowiązek fundacyi skarbkowskiej utrzymania stałego teatru polskiego we Lwowie, a stan sali teatralnej jest taki, iż nawet w tym wypadku, jeżeli właściwe władze uznają dotychczasowy lokal i nadal za możliwy ze względów policyi sanitarnej i ogniowej, działac będąc odstrasżającym na publiczność, a tym samem musi nie tylko tamować rozwój teatru, ale niewątpliwie przysparzą go o upadek, — nie postąpiła wcale naprzód w b. r. sprawa budowy nowego teatru. Komisya przypomina, w jakim stanie znajdują się rekwizycya prowadzone w tym względzie z gminą miasta Lwowa i podnosi, że Reprezentacya miasta na ostatnią propozycyę Wydziału krajowego wcale nie odpowiedziała.

W obec takiego stanu rzeczy liczyć się trzeba z faktem, że dziś obowiązek utrzymania teatru polskiego we Lwowie nie ma, a byle kto może otrzymać koncesyę od władzy politycznej. Wydział krajowy ma wprawdzie od Sejm u polecenie wypłacania subwencyi tylko wtedy, jeżeli ogólny stan teatru jest zadowalający — w praktyce jednak nie może wypłaty tej subwencyi wstrzymać zupełnie, ani nawet odroczyć, bo środek ten byłby karą dla przedsiębiorcy, ale nigdy jednak nie zdołałby teatru ulepszyć i poprawić, raczej mógłby uniemożliwić w ogóle istnienie teatru na jakiś czas.

Głównym i prawie jedynym środkiem, jaki może teatrowi lwowskiemu zapewnić powodzenie, jest dyrektor, posiadający artystyczne uzdolnienie, potrzebne doświadczenie i stosowne zasoby materialne. Bez tych warunków wszystko, co później przez kontrolę i nadzór da się osiągnąć, może zle umniejszyć, ale samo trwałe powodzenie teatru nie potrafi zapewnić.

Obecnie Wydział krajowy nie ma żadnego wpływu na wybór osoby dyrektora, w obec bowiem nieistniejącego już obowiązku fundacyi skarbkowskiej do utrzymania teatru, stracił nawet tę małą ingerencyę, jaką miał dotąd z tytułu obowiązku czuwania nad fundacyą, by zobowiązanie co do teatru polskiego należycie spełniał.

Wpływ decydujący na wybór dyrektora teatru na przyszłość Wydział krajowy zapewnić sobie może i musi przez to, jeżeli w przyszłości, jest dyrektorem, posiadającym artystyczne uzdolnienie, potrzebne doświadczenie i stosowne zasoby materialne. Bez tych warunków wszystko, co później przez kontrolę i nadzór da się osiągnąć, może zle umniejszyć, ale samo trwałe powodzenie teatru nie potrafi zapewnić.

Jakkolwiek powyższe uwagi i rezolucya do Wydziału, jaką komisya Sejmowi do przyjęcia zaleca, w obecnej chwili jeszcze bez praktycznego znaczenia wydawaćby się mogły, to jednak mogą one łatwo znaleźć zastosowanie wtenczas, gdyby obecny dyrektor teatru, jak to się często w Lwowie zdarzało, przedsiębiorstwo swe w porozumieniu z fundacyą skarbkowską chciał komu innemu odstąpić.

W dalszym ciągu swojego sprawozdania uważa komisya budżetowa, że od ostatniego jej sprawozdania stan teatru nie wiele się zmienił. Opera odpowiada także w tym roku słusznym, a w danych warunkach możliwym wymaganiom i stanowi zawsze dodatnią stronę obecnej dyrekcji. Dramat i komedya natomiast nie mogą powrócić do stanu, w jakim się znajdowały za dyrekcji s. p. Dourzańskiego. Luki w personalu, chociaż istnieją, nie przedstawiają tak ujemnej strony, by już same przez się uniemożliwiły pomyślny stan ogólny dramatu i komedji. Główną wadą jest zawsze brak umiętej, artystycznej reżysery, a brak ten nie może zastąpić najlepsze intencye dyrekcji do podniesienia sceny polskiej. Komisya wyraża nadzieję, że Wydział krajowy użyje wszelkich środków w tym celu, by dyrekcję skłonić do usunięcia spozstrzeżonych braków.

Dalji podnosi komisya, że wybudowanie letniego teatru uważać należy za niewątpliwą zasługę obecnej dyrekcji, tym sposobem uniknie się wędrowek letnich teatru po prowincyi, które nużyły artystów i utrudniały przygotowania w ciągu lata repertuaru na jesień i zimą.

Da teatru ruskiego pod zarządem towarzystwa „Besida” preliminarje komisya subwencyę 7250 zł.

Dla Towarzystwa muzycznego w Krakowie 800 zł; dla Konserwatorium Towarzystwa muzycznego w Krakowie 2000 zł, dla Tow. muzycznego we Lwowie 3000 zł, Towarz. „Harmonia” we Lwowie 300 zł, Towarz. „Lutnia” we Lwowie 500 zł.

Nad petycjami: Towarzystwa śpiewackiego „Echo” we Lwowie, Tow. śpiewackiego „Lutnia” w Krakowie, Tow. muzycznego w Przemyślu i krajowych Tow. muzycznych o zasilek na urządzenie polskiego działu podczas wystawy wiedeńskiej muzyczno-teatralnej w roku 1892, wnosi komisya przejście do porządku dziennego.

Dyrektorowie teatrów prowincjonalnych: Lucyan Kwicziński, Józefa Paescka, Stanisława Lasocka, wniesli petycye o subwencye. Z uwagi, że stosunki skarbu krajowego nie pozwalają Sejmowi na subwencyonowanie teatrów prowincjonalnych, komisya budżetowa wnosi przejście do porządku dziennego nad ich petycjami. Rownież nad petycyę Jana Ruszczyńskiego o subwencyę na wydawnictwo podręcznika do nauki śpiewu, przeznacza komisya do porządku dziennego.

Wszystkie petycye o zasilek na kształce-

nie się w muzyce i śpiewie, wnosi komisya przekazać Wydziałowi krajowemu do zbadania i ewentualnego uwzględnienia z wstawionej do budżetu kwoty 3000 zł, gdyby nabył przekonania, że między petentami są talenta istotne i wybitne, tudzież że udzielona subwencya ten cel, na który jest przeznaczona, osiągnie.

Komisya budżetowa załatwiła rubrykę XV wydatków na cele górnictwa i rolnictwa na podstawie referatu p. Stanisława Jędrzejowicza z zgodzie z wnioskami Wydziału krajowego z tą jedynie zmianą, że subwencya dla Towarzystwa kolek rolniczych podniesioną z 3000 na 5000 zł. Mianowicie ks. Siczynski podniósł w komisji znakomitą użyteczność tego Towarzystwa, które zresztą nigdy polityką się nie zajmowało i wcale nie wpływa na ludność ruską w kierunku antinarodowym. Dla tego wnosił p. Siczynski podwyższenie subwencyi do kwoty 9000 zł. Na wniosek p. Skrzyńskiego, w obec konieczności oszczędzania funduszu krajowego, przyjęto ten wydatek w sumie 5000 zł.

Zanotować warto, że p. ks. Siczynski podniósł także dodatnią działalność wędrownych nauczycieli rolnictwa i prosił obecnych na posiedzeniu członków Wydziału, ażeby przysiano do Zbaraza wędrownego nauczyciela rolnictwa.

Komisya sanitarna załatwiła wczoraj przedłożenie Wydziału krajowego w przedmiocie urządzenia sił u by z zdrowia w gminach i obszarach dworskich. Jak wiadomo, uchwałił Sejm zeszłego roku w skutek przedłożenia rządowego ustawy, ustanawiającej lekarzy gminnych i okręgowych celem wykonywania obowiązków sanitarnopolitycznych, ciężących na gminach. Ma zatem taki lekarz obowiązek zwracać uwagę władz na brak czystości na placach i po domach, nadzorować artykuły żywności, czuwać nad tem, by mieszkanka pod każdym względem były dla zdrowia ludzkiego odpowiednio urządzone, nadzorować ściśle, by tylko zdrowe było bito, usuwać wszystko, co może się stać powodem epidemii, a w razie jej wybuchniczy przeszkodzić jej rozszerzeniu się itd., a prócz tego ciąży na nim obowiązek bezpłatnego leczenia ubogich. Ustawa ta uzyskała sankcyę i będzie w drugiej połowie bieżącego roku w życie wprowadzona.

Instytucya lekarzy okręgowych jest niewątpliwie bardzo pożyteczną, bo może polepszyć stan zdrowotny naszego kraju, który wykazuje bodaj czy nie największy procent śmiertelności w monarchii, ale organizacya okręgowych sanitarnych tak znaczna na kraj nasz ciężary nałoży, że tylko ostrożnie i stopniowo może być wprowadzona, tem więcej, że jeszcze nie wiemy, czy i o ile ta nowa instytucya odpowie nadziejom, jakie do niej przywiązujemy.

Wspomniana ustawa zawiera postanowienie, że gminy, które nie są w stanie lub nie chcą utrzymać własnych lekarzy, mają być łączone z innymi gminami tego samego powiatu w tak zwane okręgi sanitarne, a dla każdego okręgu będzie ustanowiony lekarz okręgowy. Przedewszystkiem mają być okręgi tworzone w okolicach, w których stosunki sanitarne są najniekorzystniejsze. Łość okręgowych oznacza Sejm na wniosek Wydziału uchyleny w porozumieniu z Namiestnictwem. Lekarzy okręgowych mianuje Wydział powiatowy, który też ponosi ich płace, wynoszące przynajmniej po 500 zł.

Jeżeli płace lekarzy okręgowych w powiecie przenożają 1 procent dodatków do podatków, to tę przewyżkę pokrywa fundusz krajowy, który także ponosi koszt podróży lekarzy.

Wydział krajowy w porozumieniu z Namiestnictwem przedłożył Sejmowi wniosek, ażeby w r. 1892 utworzono 26 okręgów sanitarnych, położonych w 21 powiatach i obliczył, że koszt za drugie półrocze b. r., jaki będzie musiał ponieść skarbk krajowy, wyniesie 3661 zł., a w roku 1893 sumę 7323 zł. rozumie się, nie licząc kosztów połączonych z utworzeniem dalszych okręgów.

Komisya sanitarna przyjęła wnioski referenta tej sprawy dr. Pilata, a mianowicie uchwalono przedstawić Sejmowi wniosek na utworzenie tylko 14 okręgów sanitarnych w r. b. i wstawić na ten cel do budżetu krajowego na r. 1892 jako dotacyę na koszt podróży lekarzy okręgowych i subwencye dla powiatów na pokrycie nadwyżki plac lekarzy w drugim półroczu r. 1892 sumę 2000 zł i upoważnić Wydział do wstawienia na ten cel do budżetu r. 1893 sumy 4000 zł.

W sprawozdaniu komisya uchwalono ponownie, iż przedewszystkiem należy utworzyć okręgi sanitarne w tych powiatach, które się na to zgodziły, a mianowicie: w powiecie czortkowskim jeden okręg z siedzibą lekarza okręgowego w Uszackowcach, dalej po jednym okręgu w powiatach: cieszanowskim (Narol), horodeńskim (Obertyn), husiatyńskim (Probuza), kołomyjskim (Jablonów), nadwórniańskim (Lanczyń), niskim (Rudnik), podhajeckim (Wisniowczyk), samborskim (Łąka), stanisławowskim (Maryampol), turczańskim (Boryna) i w tłumackim (Nizienów).

Co do dalszych dwóch okręgów pozostawia komisya wybór Wydziałowi krajowemu i Namiestnictwa z następujących: Czerwonogród, Zabie, Strzeljska, Barysz i Nowosielce.

### SEJM.

XIII posiedzenie 7 dnia 26 marca.

P. Marszałek otworzył posiedzenie o godz. 10 min 35.

P. Tadrusz Romer otrzymał 5-dniowy urlop. a p. minister Z. leki urlop do końca sesyi.

Odczytano dalszy spis wniesionych petycji, które przydzielono właściwym komisjom. Z braku miejsca petycyę tych nie zamieścimy.

Petycje nauczycieli szkół ludowych w Stryju i Brodach, o przeniesienie do II klasy plac nauczycielskich, poparł p. Fruchtmann.

W pierwszym czytaniu odesłano do komisji budżetowej sprawozdanie Wydziału krajowego o pomocy dla dotkniętych nieurodzajem, przedłożone przez p. Romanowicza.

P. Popowicz wniósł, ażeby komisja budżetowa przedłożyła wniosek sprawozdanie z tego przedłożenia i swe wnioski na najbliższym posiedzeniu.

Wniosek ten przyjęto z tą zmianą, uczynioną na wniosek p. Scipiona, że komisja złoży ustnie sprawozdanie na jednym z najbliższych posiedzeń.

Sprawozdanie o zamknięciu rachunków funduszu propinajczego za rok 1891, przedstawione przez p. Sawczaka, odesłano do komisji budżetowej.

Sprawozdanie Wydziału o funduszu pożyczkowym na budowę koszar, złożone przez p. Wereszczyńskiego, przydzielono komisji administracyjnej.

Z kolei motywował p. Bobczyński swój wniosek w sprawie reformy ustawy drogowej. — Mówca jest tego przekonania, że zastąpienie precystacji drogowych podatkiem, będzie wielką ulgą dla włościan, a obszarom dworskim nie zaszkodzi. Drogi zyskają także na tem, bo robocizna zapłacona pieniędzmi będzie skuteczniejszą, a nadto przysporzy się zarobku ludności. Mówca przypomina, że od kilkunastu lat jest pisarzem gminnym i przez zetknięcie się bliżej z ludem przyszedł do przekonania, że tylko taka reforma ustawy drogowej jest najodpowiedniejszą.

Wniosek p. Bobczyńskiego odesłano do komisji drogowej.

Z porządku przystąpił p. Michalski do umotywowania wniosku względem zmiany okólnika ministerstwa wojny z 17 września 1879 orzekającego, że zniżenia rekodzielnicze nie dadzą się pogodzić z godnością stanu oficerskiego.

Paragraf 47 powołanego rozporządzenia znacząca, że oficerowie w ogóle w życiu prywatnym mogą zajmować wszelkie stanowiska nieubliżające szarzy oficerskiej i nie kompromitujące stopnia, ubliżające zaś i kompromitujące są po myśli tego postanowienia szczególnie te zniżenia, w których wykonujący je w stosunku do publiczności spełniają czynności, któremi zwykle zajmują się pomocnicy, rekodzielnicy lub słudzy w ścisłym tego słowa znaczeniu. Wychodząc ze stanowiska dzisiejszych pojęć, które nawet robotnikowi przyznają prawo wybieralności do ciał parlamentarnych, należało wystąpić przeciw temu przepisowi, dziś bowiem uczciwa praca nikogo hańbić nie może. W sferach wojskowych o godności pracy majążne pojęcia. Paragraf wspomniany bywa dowolnie tłumaczony, a sąd bywający dziwnie konsekwencyjny. Tak n. p. bogaty rekodzielnik kształcił syna, posyła go do szkół realnych i na technikę a to w tym celu, aby następnie poświęcił się pracy ojca; syn kończy dobrze szkoły, podczas studiów służy jako jednoroczny ochotnik, zdaje dobrze egzamin i zostaje oficerem. Otóż wolno mu nie nic robić, wolno robić dygni, wolno być dyurnistą — jeżeli tylko ma zapewnienie na 600 zł. — może pozostać w służbie jako oficer, ale niechby się oświadczył, że obejmuje rzemiosło ojca, niechaj się zapisz w liście osobistej jako kowal, ślusarz, rymarz etc., wnet musiałby złożyć szaryż i zostałby mimo najlepszego uzdolnienia przeniesiony do innego pułku w randze podoficera. Swoją drogą w tym samym czasie z jego siostrą, gdyby miała wykształcenie i co najważniejsza, potrzebną kancję, może się żenić nawet wyższy oficer, w tym bowiem względzie pojęcia są już więcej postępowe.

Podczas gdy uczeń szkoły rolniczej lub handlowej za bardzo podrzędnym swem stanowisku zachowa uzyskany stopień oficerski, to najbardziej nawet zdolny syn rzemieślnika obejmujący po ojcu warsztat, aby go podnieść dzięki swej wiedzy i nauce, niemożna z zasady być oficerem. Nie chodzi mi tu bynajmniej o stopień oficerski jako taki, ale o objaw smutnego faktu przesądnego pogardzenia pewnymi gałęziami pracy wytwórczej. Dzięki tym pojęciom syn rzemieślnika raczej idzie po dyurnum i powiększa zastęp proletariatu naukowego, a niechże się chwyci uczciwej pracy swego ojca. Nowa ustawa powołując wszystkich pod broń, zmusza jednorocznego ochotnika pod groźbą dwuletniej służby do złożenia oficerskiego egzaminu, coż za sens w tem i loika kazać komuś zdawać egzamin oficerski na to, aby go później pozabwić stopnia i degradować z powodu jego zła. Dalej zapytuje mówca, który oficer przy równych zupełnie kwalifikacjach będzie zdolniejszym do służby i wytwórczym: czy ten, który cały młody wiek spędził na umysłowej pracy przy biurku, czy ten, który jako rekodzielnik jest w pełni sił fizycznych; który więcej znieś trudów? Nasze młode pokolenie jest tak zdemoralowane i zdegenerowane, że ludzie fizycznie rozwinięci a posiadający równocześnie wykształcenie są istotnie cennym kapitałem. Zresztą każdej uczciwej pracy ciężść się należy, bo ona tworzy prawo obywatelskie.

Ta pogarda społeczna pewnych gałęzi pracy pcha młodych ludzi do zajęć biurowych, robi proletariatus naukowych z tych, którzyby w rzemiosle zabłąsnąć mogli. Niechże państwo na każdym punkcie znieśli ową kłętą ciężką na pewnych gałęziach pracy ludzkiej, niech zna zasadę, że każdy kto ma odpowiednie wykształcenie, bez względu na rodzaj pracy, naturalnie uczciwej, ma wszelkie uprawnienie. (Brawo).

Wniosek p. Michalskiego przydzielono komisji prawniczej.

Następnie przedstawił p. Franciszek Jędrzejowicz sprawozdanie komisji drogowej o wniosku p. Huryka co do przeniesienia myt drogowych i mostowych na drogach krajowych.

Komisja proponuje przejście do porządku dziennego nad tym wnioskiem, o ile p. Huryk żądał przeniesienia myt, co się zaś tyczy dalszej części tego wniosku, zaleca komisja rezolucję do Wydziału krajowego, ażeby i nadal czynił usiłowania, by drogi krajowe drzewkami owocowymi bez łożenia na ten cel znacznych kosztów były obsadzane.

P. Huryk zażądał odesłania sprawozdania komisji do Wydziału krajowego celem zbadania dokładniejszego jego wniosku, ale Izba wniosła ten odrzuciła i uchwaliła zgodnie z wnioskiem komisji.

Dalej przedłożył p. Asnyk sprawozdanie komisji szkolnej o czynnościach Dep. III Wydziału krajowego.

Komisja wnosi przyjęcie do wiadomości tej części sprawozdania Wydziału ze swoich czynności.

P. Goldman przypomniał dawniejsze swoje żądanie co do utworzenia szkół dla kształcenia nauczycieli nauki religii możeszowej i szkół rabinackich i prosił Radę szkolną krajową, aby o tej potrzebie pamiętała.

P. Rogoyski referuje imieniem komisji

gminnej projekt ustawy, zezwalającej gminie m. Przemysła na pobór opłat od przedstawicieli teatralnych i innych widowisk publicznych w celu uposażenia domu przytulki i pracy, ufundowanego ku uczczeniu 40 letniej rocznicy wstąpienia na tron Cesarza.

Ustawę tę przyjęto.

Dalej przedłożył p. Wincenty Gnoński referat komisji drogowej o przedłożeniu Wydziału krajowego w przedmiocie budowy dróg ważnych dla stacyi klimatycznej w Zakopanem.

Uchwalono bez rozpraw następujące wnioski komisji:

I. Upoważnia się Wydział krajowy, aby na dalszą rekonstrukcję dróg wewnętrznych w gminie Zakopanem, łącznie z drogą wiodącą do doliny Kocielińskiej, tudzież na budowę drogi z Zakopanego do Krzywej Polany, przy użyciu rozporządzalnych prestaty drogowych i za stosownym przyzyciemniem się funduszu powiatowego, udzielił z subwencyjnego funduszu krajowego zaszków nie przekraczających granicy oznaczonej w okólniku Wydziału krajowego z dnia 22 grudnia 1882. a to w miarę potrzeby aż do wysokości 70% ogólnych kosztów budowy.

II. Upoważnia się Wydział krajowy, aby po wykończeniu budowy dróg w ustępie pierwszym wyszczególnionych, przystąpił do rekonstrukcyi drogi do Cichochowa pod warunkami w tym okólniku wymienionymi.

P. Lenartowicz referował kilka spraw z komisji prawniczej co do utworzenia nowych sądów.

Nad petycją Zygmunta Pruszyńskiego i innych w sprawie ustanowienia nowego sądu pow. w Skrzydziejnej przeszła Izba do porządku dziennego.

Dalej oświadczył się Sejm za ustanowieniem sądu powiatowego w Żolyni w pow. Iwoniczkim, a następnie także w Strusowie, w powiecie trembowelskim. — Te ostatnią sprawę popierał p. Olpiński.

Petycję Wydziału Rady pow. w Kosowie względem zmiany ustawy z dnia 23 maja 1883 co utrzymywania zgodności katastru z księgami gruntowymi odstąpił Sejm rządowi do rychłego uwzględnienia w myśl uchwał sejmowych z r. 1885 i 1889 w tym samym przedmiocie powyższych.

Zgodnie z wnioskiem komisji petycję m. Bochni, o utworzenie nowego sądu kolegielnego z siedzibą w Bochni, przekazał Sejm Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia odpowiedniego wniosku na najbliższej sesji.

P. Krynicki przedkłada sprawozdanie komisji prawniczej z przedłożenia Wydziału krajowego o wniosku p. Sawczaka i towarzyszy w przedmiocie zmiany kompetencyi sądów powolanych do judykatury w sprawach o czynny karygodny i przekroczenia ustaw o zarachach bydlęcych — z wnioskiem przejścia nad tą sprawą do porządku dziennego.

Przeciw temu wnioskowi przemiał p. Rozanowski, który podniósł wniosek Wydziału krajowego, ażeby Sejm uchwalił rezolucję do Rządu, by sprawy tego rodzaju tylko wtenczas przydzielono sądom obwodowym, jeżeli z takich czynów albo zaniechaniu wynika już szkoda materialna, a we wszystkich innych wypadkach miałyby orzekać sądy powiatowe.

P. Siczynski oświadczył się również za wnioskiem Wydziału krajowego, bo pociąganie włościan do trybunałów I. instancyi jest dla ludności uciążliwe i z kosztami połączone.

Po przemówieniu sprawozdawcy p. Krynickiego w obronie wniosku komisji, uchwalono rezolucję do Rządu, przez Wydział proponowaną. Nad petycjami Ls. 582, 979 i 1363 gmin Ostrow, Handziłowka, Wierzawie, Königsberg, Hucisko, Jelna, Ruda, Szarzynka i kilku innych gmin powiatu łanuckiego, domagających się przekroczenia przeciw bezpieczeństwu czci władzom gminnym do sądenia i karami przeszła Izba do porządku dziennego.

Petycję gmin i obszarów dworskich Przewał, Podole, Wylów, Błonie, Kielków, Książce, Podleśszany, Rydzów i Wola mielecka, tudzież gmin Piątkowice i Grzybów o wyłączenie ich z okręgu Sądu powiatowego i urzędu podatkowego w Mielcu, — przekazał Sejm Wydziałowi krajowemu do zbadania z poleceniem przedłożenia stosownych wniosków na najbliższej sesji sejmowej.

Dalsze petycje referuje p. Zywicki.

Petycje Wydziałów powiatowych w Tarnobrzegu i Kolbuszowie o uznanie i otrzeby ustanowienia Sądu obwodowego dla różnorodnych powiatów sądowych między Wisłą i Sanem położonych odesłała Izba do Wydziału krajowego celem dokładnego zbadania czy zachodzi potrzeba ustanowienia takiego sądu dla tamtejszej okolicy i w której miejscowości najwłaściwszą byłaby siedziba sądu obwodowego.

Petycję gmin Łącko, Kiczna, Wola kosowska, Zagórzyń, Czernica, Zabrzeż, Zarzecze, Łączki, Ochotnica, Jazowsko, Kamienica, Szczała i Zbudza, o uznanie potrzeby nowego sądu powiatowego z siedzibą w Łącku, tudzież założenie gminy Łącko na zandarmeryj udzielił Sejm Wydziałowi krajowemu do zbadania i w miarę wyniku do dalszego właściwego postępowania.

Nad petycją gminy Żelazówki o przydzielenie jej do ju zdykcyi sądu powiatowego w Dąbrowie przeszedł Sejm do porządku dziennego.

Petycję gmin Świnarka z przysiółkiem Mała wieś, Gaj i Szymonowice o przyłączenie do okręgu sądu powiatowego w Nowym Sączu przekazała Izba Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia wniosku.

Nastąpiły sprawozdania komisji petycyjnej.

Na wniosek tej komisji (referent p. Barański) Izba odstąpiła petycję Adama Bogusza o rozpoznanie jego pretensyi do fundacyi Stanisława hr. Skarbka Wydziałowi krajowemu do urzędowania.

Petycję gminy Mikołajowa i innych gmin powiatu bobreckiego o zaprowadzenie urzędu pocztowego w Mikołajowie odstąpiło rządowi do załatwienia i możliwego uwzględnienia.

Wreszcie na wniosek komisji gminnej, przedstawił przez p. Merunowicza z odstąpił Sejm petycję Jana Kopużyńskiego o uporządkowanie gminnej kasj pożyczkowej w Podhajczykach w powiecie zloczowskim Wydziałowi krajowemu do urzędowania w myśl § 98 ustawy gminnej.

Posel Władzimir Kozłowski złożył wniosek z Rezolucją do Rządu:

1) ażeby obecne zarządzenia weterynarsko-policyjne ustanowione dla ochrony przed zawięzaniem zarazy bydłowej z Rumunii i z Rosyi bezwarunkowo w mocy obowiązującej utrzymany;

2) ażeby w staraniach i rokowaniach o odnowienie traktatu handlowego i konwencyi weterynarskiej z Serbią szczególną opieką otoczył płody krajowe rolnictwa i przemysłu rolniczego, chroniąc je w szczególności od konkurencyi zagranicznej i zabezpieczając im przez to zbyt na targach wewnętrznych monarchii.

Na tem posiedzenie zakończono o godz. 1 min. 10.

Następne posiedzenie odbędzie się w poniedziałek o godz. 10 rano.

# Kronika.

Lwów 26 marca.

Dar. Gminie Głęboczek, w powiecie borszczowskim, darował Cesarz 100 złr. na budowę szkoły.

**Mianowania.** Wiener Ztg. ogłasza nominacyi dra Bronisława Dembińskiego nadzwyczajnym profesorem historii powszechnej, a dra Ludwika Finkla nadzwyczajnym profesorem historii austriackiej w Uniwersytecie lwowskim.

Radzcom sądu krajowego mianowali: Marcja Paczowski do Krakowa, sędzią powiatowy Franciszek Sawicki do Wadowic i sędzią powiatowy Teofil Giubrowski, oraz sekretarz Rady Mieczysław Szybalski, obaj do Krakowa.

**Konkurs.** Dyrekcja poczt i telegrafów rozpięła z terminem do dnia 1 kwietnia br. konkurs na posadę ekspedienta w urzędzie pocztowym w Petrance, w pow. kałuskim.

**Ze sfer notaryalnych.** Sąd obwodowy tarnowski mianował dra Stanisława Wisłockiego, kandydata notaryalnego, zastępcą Aleksandra Wisłockiego, notariusza w Dębicy, na czas czterogodniowego jego urlopu i polecił zastępcy, aby urzędowanie objął z dniem 21 marca br.

**Zmiana własności.** Dobra Ulanów z przyłączenia, w powiecie makiem, nabył od p. Jadwigi hr. Miszichowej marszałek powiatu mieleckiego pan Stefan Sgowski.

**Deputacya egzekutorów podatkowych z Galicyi,** złożona z delegatów W. Sapińskiego, J. Kroka i Jozgana, była na posiedzeniu u p. Namiestnika i wiceprezesa krajowej dyrekcji skarbu, a wręczywszy im obszernie i należycie umotywowane petycje, uprasza o jak najszybsze przeprowadzenie reformy tej instytucyi.

**Wiadomości dyceyjalne.** Ks. Alojzy Błski przeniesiony ze Lwowa do Pilzna, a ks. Kasimirz Bieniasz z Pilzna do Bołszowa.

**Zgromadzenie Ogólne** członków Towarzystwa i szej krajowej fabryki tkackiej, zwołane zostało przez Radę nadzorczą jako doroczne, na niedzielę 27 bm. do sali Kasyna miejskiego, ulica Akademicka 113. Przedmiotem porządku dziennego zostały już przed tygodniem ogłoszone.

Między sprawami, które największe będą zajęcie, znajduje się projekt wprowadzenia nowego działu dla członków, tj. łatwe i tanie nabywanie towarów na wyprawę, za pomocą rat miesięcznie spłacalnych.

Po odbyciu powyższego Zgromadzenia członków podamy sprawozdanie z zapadłych uchwał.

**Walne zgromadzenie „Bractwa Najsw. Panny Maryi, Królowej Korony polskiej”,** które miało się odbyć w piątek dnia 25 b. m., odłożono z powodu choroby księdza arcybiskupa Isakowicza, na pierwszą niedzielę maja.

**W sprawie linii A—B.** Od jednego z lekarzy otrzymujemy następujące uwagi: „Miało nasze pozabawione jest w samej rzeczy miejsca do przechadzania w ciągu trzech czwartych części roku, bo zimy, jesieni i wczesnej wiosny. Wędr. dzie Jezuckim spacerować w owych porach roku niepodobna, raz dlatego, że ogród ten jest równia pochylą, zakrytą od południa, a wystawioną na wschód i północ, więc na ostre i zimne wiatry; powtóre dlatego, że ta jego część, która jest równa, to jest dolca, jest nadzwyczaj wilgotną, górna zaś nie jest równą i zmusza spacerujących do ciągłego chodzenia tu pod górę, to z gór, co w wielu chorobach kobiecych lub u osób starszych jest bardzo szkodliwym.

Do Parku Stryjskiego i na Wysoki Zamek jest za daleko, trudno się dostać i tam nie ma żadnego bezpieczeństwa: — chory może być obdarty i zamordowany przez niepionów, a żaden policjant nie przybiegnie mu z pomocą. Węć w samej rzeczy jest we Lwowie tylko jedno miejsce do spaceru: — ów trótarz wzdłuż Dyrekcyi Skarbowej, — posiadający wszystkie wymagane przez higienę warunki. Prześtępnie spora, bo przeszło 300 kroków długości, od wiatrów wschodnich zakryta, więc nie ma niebezpieczeństwa przesłabienia się, na słońce wystawiona i mająca stosunkowo najlepsze wódmieściu powietrze.

Gdyby zatem Magistrat zniósł ulicę, złożył trawniki i posadził krzewy, ale wielkich drzew nie sadził, toby powstało tak wyborne miejsce do przechadzki, jakim nie mogłoby być poszczycić żadne miasto, a jakie chyba tylko można znaleźć w miejscach kąpielowych. Należałoby jednak koniecznie pozostawić całe ściany krzewów od strony przyległych ulic, aby zakrywały ten deptak od pyłu, który we Lwowie wnet powstaje, skoro tylko błoto podrychac za czyna.”

**Wystawę szkieł** wziędzilo wczoraj przeszło 1.300 osb. Sprzedano zaś 28 szkieł.

**Trzydniowe rekolekcyje parafialne** odbędą się w kościele Oo. Bernarynów w dniach 31 marca i 1 i 2 kwietnia br.

**Ofiary** Na rzecz głodem dotkniętych włościan powiatu jaworowskiego otrzymaliśmy: od p. H. F. z Bukowa 5 złr., a od p. J. Syroczyńskiej z Kopańca 4 złr. — razem więc w poprzednio wykazanemi 126 złr. 50 cent.

Od p. N. N. ze Lwowa otrzymaliśmy 50 złr. dla nowo założonego pod protektoratem ks. Elżbiety Sapieżyńskiej Towarzystwa „Dzieciątka Jezus”, którego celem jest opiekować się niemowlętami, które utraciły matki, albo których matki w powodu ubóstwa lub słabości, nie mogą ich same karmić i wychowywać.

Pieniądze te odesłaliśmy na ręce ks. Gorazdowskiego, skarbnika Towarzystwa (al. Kurkowa, lokal zakładu dla nieuleczalnych).

**Wydawnictwo kalendarza** asekracyjno ekonomicznego na rok 1893 zwraca się do wszystkich dyrekcji Towarzystw kredytowych, kas oszczędności, banków i spółek rolniczych z uprzejmą prosbą, aby swe zamknięcia rachunkowe za rok 1891 przysyłały wprost do biura krakowskiego Towarzystwa wzięciem. ubezpieczeń pod adresem „Wydawnictwo kalendarza asekracyjno ekonomicznego”.

**W losowaniu dzieł sztuki** odbył w Krakowie, padły wygrane także na następujące numera akcyj, znajdujących się w rękach członków lwowskiej reprezentacyi Towarzystwa sztuk pięknych: 513, 537, 793, 2567, 3377, 4025, 4510, 5255, 5547, 5781, 8469, 8537, 8552, 8824, 8871, 8923, 9104, 9105.

**Ze Zloczowa** nam donoszą: Walne zgromadzenie towarzyskiego gimnastycznego „Sokół” odbędzie się w niedzielę 3 kwietnia o godzinie 4 po południu w gimnastycznej sali gimnazjum. Na porządku dziennym, oprócz wyboru przewodniczącego, wydziału i komisji realizacyjnej — także sprawa oracyiści jubileuszowej lwowskiego „Sokola”.

**Pozar.** Na przedmieściu samoborskim Poradowa zgorzały dwie zagrody z sapaami żywności. Szkoda wynosi 1.700 złr.

**Balony pruskie** w Królestwie Polskiem. *Warszawski Dziennik* donosi: „Ostatniemi czasami nad Sosnowicami, Dąbrową i Strzemieszycami przepływały czyste balony, które, jak wnoszą można, wiozą aeronautów. Zazwyczaj około godziny 9 wieczorem balon oświetla się światłem elektrycznym, które co pewien przeciąg czasu zmienia swą barwę. Utrzymują, że balony te są zaopatrzone w motory do wytworzenia światła elektrycznego, ponieważ światło widziane na ziemi, jest dość silne i ogarnia dość znaczną przestrzeń. Balony szubują zwykle w kierunku północno-wschodnim od strony Słazaka pruskiego; bieg ich prawidłowy i spokojny, można by powiedzieć, że są kierowane stosunkowo ulepszoanymi przyrządami. — O północy balony zbliżają się ku Strzemieszycem i następnie znowu wracają w stronę Prus”.

Notatka powyższa jest dla nas wielce niezrozumiałą i musi w niej tkwić jakaś nieznana nam instancya ze strony Rosyi. Czegóż tego doniesienia nam bowiem jest nieprawdą. Być może, że przedarł się kiedyś jakiś balon z Prus do Królestwa — ale żeby balony dotarły tylko do jednego punktu i potem wracały, jest to już niemożliwym, gdyż wszystkim kierowania balonami, i że balon nie podlega władzy i kierownictwu siedzącego w nim aeronauty, lecz zdany jest na łaskę i nieładną wiatra.

**Napad na biskupa.** Z Luksemburga donoszą: Na biskupa tutejszego wracającego po nabożeństwie z katedry do domu napadł tłum żołnierzy i począł rzucać nań kamieniami. Biskup zdołał się skryć w jednym z domów i nie odniósł ciężkiego uszkodzenia. Napastników aresztowano.

**Anarchiści w Paryżu.** W czwartek telegramszy nasze z Paryża doniosły, iż tamieczna prefektura policyi rozpięła listy gończe i wezwała wszystkie władze, aby poszukiwały i uwięziły czeladnika farbarskiego Ravachola, który jest podejrzany o wykonanie zamachu dynamitowego na bulwarze Saint Germain. Policya, która już od dawna śledziła za Ravacholem, gdyż był on już przedtem podejrzany o różnójacze morderstwa, dowiedziała się, iż jest on synem Prusaka Königssteina. Również stwierdziła policya, iż kilka osób widziało go niedawno bardzo chorym i że uskarżał się on przed nimi na brak środków do życia. Zdaje się więc, że będzie go można rychło wyleździć i ująć.

W tych dniach aresztowano w Paryżu innego anarchystę, który chciał dostać się do jednego z klubów arystokratycznych w roli lokajki. Zeznał on, iż dla tego chciał dostać się do klubu, aby mógł zatrwać potrawę przeznaczoną dla członków klubu.

**Samobójstwa.** W środę rano zastrzelił się w Przemyslu szeregowiec 77 pp. Sereżyński. Przyczyna samobójstwa nieznana.

Wieczorem tego samego dnia uisłował zastrzelić się w Przemyslu wystrzałem z rewolwera Zygmunta R., uczeń gimnazjum Franciszka Józefa. — Przyczyną samobójstwa miała być tęsknota za Lwowem. Kula rozstrzałała mu prawe ramię.

**Walka byków** ma być niebawem wprowadzona w Warszawie, w tamiecznym cyrku.

**Temperatura.** Termometr + 11° R. Barometr: 763°. Idzie w górę. Pogodnie i ciepło. Wczoraj był dzień dość pogodny, ale wietrzny.

**Poparcie przemysłu krajowego.** Do Towarzystwa Pierwszej krajowej fabryki tkackiej, Lwów ulica Akademicka liczbą 2, przystąpili jako członkowie: Pp. Sabina Theodorowiczowa małżonka radcy sądowego we Lwowie, Felixa Bittmar maszynista kolejowy w Krakowie, Marja Swiderska wdowa po profesorze w Krakowie, ks. Mikołaj Temnicki gr. kat. proboszcz w Szydłowcach.

**Zmarli.** Barbedienne, słynny odlewacz z brzoza, umarł w Paryżu, przeżywszy lat 82, zostawiając swym dzieciom milionową fortunę i najszlachetniejszą na całym świecie fabrykę odlewów bronzowych. Barbedienne przybył do Paryża, jako chłopak wiejski, sześcioletni, na plecach w roku 1822 i wstąpił najprzód do terminu do rymarsza, ale w kilka miesięcy potem, kiedy ten rymarsz bankrutował, przeszedł do introligatora. I tu nie został długo, ale wstąpił wkrótce do brzoziarni, jako terminator; zostawszy czeladnikiem, pracował długo w tym zawodzie, aż w 30 roku życia założył samowój warsztat, z którego potem powstała najszlachetniejsza dziś w świecie fabryka odlewów bronzowych. — Baronowa Bettina Rothszylowa, małżonka bar. Alberta Rothszyla, dyrektora wiedeńskiego Domu bankowego, umarła w Wiedniu w 34 roku życia. — Baronowa Ludwika Rothszylowa, jedyna niezamężna córka bar. Karola Rothszyla zmarła w 42 roku życia we Frankfurcie nad Menem. Zmarła położyła dla miasta Frankfurtu wielkie zasługi przez publiczne fundacye, jak założenie szpitala i bezpłatnej biblioteki. — Wiktoryja Wyżkowska, zmarła w Krakowie, przeżywszy sto lat. — Ks. Sabin Macielicki, gr. kat. proboszcz w Berchowie, kole Kalusza, zmarł w 48 roku życia, a 21 kapłanstwa. — Felicya z Gallów Klekowska, wdowa po adwokatce, matka b. docenta lwowskiej politechniki, zmarła w Warszawie. — Katarzyna Steciak, z domu Herzog, żona krawca, przeżywszy lat 34, zmarła we Lwowie. — Amalia Porth, z domu Rehbein, wdowa po majstrze rymarskim, zmarła we Lwowie, przeżywszy lat 60. — Emilia Osterger, wdowa po nadzynie, przeżywszy lat 68, zmarła we Lwowie.

**Skandaliczna sprawa** poraża obecnie cały Wiedeń. Jaz od dawna dawały się tam słyszeć skargi na nieporządku panujące w centralnym zarządzie telefonów, a przed kilku dniami pięćdziesiąt urzędników tej instytucyi wystosowało do ministra handlu obszerny memoriał, pełny ciężkich zarzutów przeciw dyrektorowi zarządu telefonów. Urzędnicy ci twierdzą, iż dyrektor nadużywając swej władzy polecił telefoniście, ażeby natychmiast wzywały go do telefonu, ilekroć żądają rozmowy; kancelaryja cesarska, ministerstwo spraw zagranicznych i wojny, ambasady, żab wybitni bankierzy Dyrektor podkaszczwał wówczas te rozmowy i jak twierdzi oskarżyciele, fruktyfikował je na giełdzie — nie wykluczoną jest jednak możliwość, że podstępnie przez telefon tajemniczo mógł także i do innych użytkowników celów. Nadto zaręczano mu także, iż nadużywając swej władzy, wywierał presyę na zajęte przy telefonach oficyalistki i wprowadzał ogromną demoralizacyę.

Ministerstwo handlu po zbadaniu zarzutów usunęło natychmiast dyrektora z posady, a zarząd instytucyi telefonów powierzyło jednemu z urzędników ministerstwa, równocześnie także rozpoczęło kroki względem upaństwowienia tego przedsiębiorstwa. Charakterystycznym jest ten objaw, iż o całej tej sprawie, dziennikarstwo wiedeńskie, posiadające w rękach żydów, milczało zupełnie, poruszył ją tylko antysemitki *Deutsches Volksblatt*.

**Wycieczka do Konstancyi.** Ramazan jest nadzwyczaj zajmującym zjawiskiem świata mahometańskiego. — W piątnasty dzień miesiąca, w którym przypada Ramazan, obchodzą mahometanie najuroczystszy w całym roku święto, podczas którego szan w otoczeniu wspaniałej świty przędzą ulicami Konstancyi. Wtenczas otwierają się bramy tureckich teatrów, a wystawa Ramazan oddaje swoje bajeczne skarby na widok publiczny. Na ulicach roją się i zabawiają niezliczone tłumy ludności. Święto Ramazanu jest tem samym dla Konstancyi, czem był za panowania Papieżów wielki tydzień dla Rzymu.

Dyrektor miejskiego biura wydadnictwa biletów kolejowych w Budapeszcie, pan Paweł Schwimmer, urzędują w przyszłym miesiącu (podczas Ramazanu) wycieczką do Konstancyi. Ojdzdą z głównego dworca w Budapeszcie następi dnia 9 kwietnia o godzinie 6 wieczorem, a przyjadą do Konstancyi (na Belgrad i Sofię) dnia 11 kwietnia o trzy kwadransie na pierwszą w południe. Pobyt w stolicy Turcyi potrwa pięć dni. W tym czasie — oprócz mnóstwa programem wycieczki zapowiedzianych rzeczy — będzie można oglądać różne widzenia godne miejsca i okolice, a mianowicie: widok z wieży Galatei, Aja-Sofię, europejskie i azyatyckie wody słodkie, Skutari, turecki cmentarz, bazyry, tureckie kąpiele, meczety, Perg, wodociąg, ogrody ludowe, grób Rakociego, Dolma-Bagdże, Selamlık, tańczących i wyjących derwiszów itp.

Zgłoszenia do udziału w tej bardzo zajmującej wycieczce przyjmajmie miejskie biuro biletów kolejowych w Budapeszcie.

Podróż z Budapesztu do Konstancyi i napowrót z całkowitem 5-dniowym utrzymaniem w Konstancyi kosztuje: I klasą 195 złr., II klasą 165 złr., bez utrzymania w Konstancyi I klasą 120 str., II klasą 90 złr.

**Rada szkolna krajowa** na posiedzeniu swem z dnia 21 bm. uchwaliła:

Zatwierdzić wybór Wiktora Krókowski, notaryusza i burmistrza, a zarazem zastępcę prezesa Rady powiatowej w Mościskach, na delegata tej Rady do okręgowej Rady szkolnej mościskiej;

przekształcić szkoły filialne w Wolkowcach ad Borszczów i w Bielowcach (w pow. borszczowskim) o 1 września rb. na etatowe;

przyjąć do wiadomości sprawozdanie krajowego inspektora szkolnego Bolesława Baranowskiego z wizytyacji szkół ludowych w okręgach rawskim i żółkiewskim, oraz zatwierdzić odcenne wnioski; przyjąć do wiadomości sprawozdanie krajowego inspektora szkolnego dra Seweryna Daniestrzańskiego z lustracyi seminarjum nauczycielskiego w Tarnopolu i zatwierdzić przedłożone wnioski; wyrazić ks. Władysławowi Librewskiemu uszanowanie za założenie internatu przy seminarjum nauczycielskiem w Tarnopolu i za opiekę, jaką zakłada ten otacza.

**Kółko dramatyczne** Towarzystwa oświaty indowej urzędują w niedzielę dnia 27 bm. w lokalu przy ulicy Janowskiej pod l. 16 przedstawienie amatorskie. Daną będzie Moliera komedya w pięciu aktach p. t. „Skąpiec”.

**Z Towarzystwa oświaty ludowej.** Wczoraj odbyło się w sali kasyna miejskiego doroczne walne zgromadzenie tego towarzystwa. Przewodniczył dr. Aleksander Hirsberg. Ze sprawozdania złożonego przez usęgującego wydział, dowiedzieliśmy się, że w roku ubiegłym zostały Towarzystwu 44 czyteln i bibliotek i to 43 po wsiach, a 1 w Sokalu. Wysłano do nich razem 5189 dziełek. Prsy składaniu tych czyteln, swrócono szczególną uwagę na miejscowości zamieszkałe przez ludność polską we wschodniej części kraju, gdyż ludności tej, odciętej od pnia macierzy i otoczonej żywiołem ruskim grozi wynarodowienie.

Na dochody Towarzystwa składają się, prócz wkładów członków, których w roku zeszłym przybyło 60, anbwency, i tak: Sejm 1000 złr., rady miejskiej 200 złr., gal. Kasj oszczędności 200 złr., i siedmiu rad powiatowych w łącznej sumie 100 złr. Czyniennie rozwijają się w ogóle pomyślnie. Wzorem porządkiem i ustawicznym wzrostem odznaczyły się biblioteczki wojskowe, założone dla 30 i 95 pp. i dla 11 p. artyleryi, stale przebywających we Lwowie. Również wzorowo funkcjonowała Czytelnia na Janowskim, gdzie odbyło się w ciągu roku 20 popularnych odczytów. Towarzystwo wzięło udział w obchodzie narodowym 100 letniej rocznicy ogłoszenia konstytucyi 3 go maja w ten sposób, że w lwowskich czytelniach urządziło stosowne odczyty, na prownicy zaś pozostało dziełko dra Finkla „O konstytucyi 3 maja”. Ogólna liczba dziełek znajdujących się we wszystkich czytelniach Towarzystwa wynosi 26.744. Dochodów miało Towarzystwo w roku zeszłym 3435 złr., wydatków 3120 złr. Z tego na zakupno, oprawę i przesyłkę książek wydano 1167 złr. Po przyjęciu tego sprawozdania i udzielenia usęgującemu Wydziałowi absolutorium, wybrano nowy Wydział. Przewodem wybrany został na rok następny ponownie dr. Hirsberg. W końcu na wniosek p. Amborskiego uchwalono reklamować Towarzystwo więcej, niż dotąd w dziennikach, tak, jak to z bardzo dobrym rezultatem czyni Towarzystwo krakowskie, ażeby w ten sposób skaptować jak największą liczbę członków.

**Bardzo szkodliwą kuracyę** tuberkulozy w krani udało się przeprowadzić lekarzowi wiedeńskiemu, drowi Storkowi. Wypadek ten zasługuje na tem większą uwagę, gdyż w ostatnich czasach wyrobiło się mniemanie, że choroba taka jest nieuleczalną i że wiedza medyczna jest wobec niej bezradną. Dr. Störk, który miał tu do czynienia z bardzo niebezpiecznym wypadkiem tuberkulozy, dowiódł chlubnie, że powyższe mniemanie było bezpodstawne.

Pacjentem jego był pewien zamożny fabrykant z Łodzi, człowiek niezwykle silny, odżywiany doskonale i w sile wieku. W roku 1885 zachorował na chrypke i zaczął pluć krwią, a następnie zaczęło mu się jątrzyć w krani, w tchawicy i w więzadłach głosowych, gdzie potworzyły się przyszykcy. Używano rozmaitych środków lekarskich, jak kwas mleczkowy, azotowego i bromowego, ale wszystko było be skutecznem, a jątrzenie wzmagalo się coraz bardziej.

Kiedy w roku 1888 dr. Störk zaczął leczyć swego pacjenta, cierpiął on już na zupełny brak głosego i bardzo utrudniony oddech, tak dalece, iż nawet zachodziła obawa uduszenia się, gdyż otwór, którym chory oddychał, był — jak twierdzi dr. Störk — już tylko taki, jak trzonek gęsiego pióra.

Ponieważ pacjent nie chciał poddać się tracheotomii, zdecydował się dr. Störk dokonać operacyi we wnętrzu krani i w tym celu kazał sobie sporządzić zupełnie nowy instrument, a mianowicie ostre szczypeczki. Za pomocą tych szczypeczów wyjął dr. Störk od razu osm przyszykców powstałych w krani i tchawicy chorego i w ten sposób zdołał natwócić mu przystęp powietrza o tyle, że niebezpieczeństwo uduszenia się zostało usunięte zupełnie. Taka operacya powtarzała się częściej i po roku chory odzyskał dawny swój silny i dźwięczny głos. — Wkrótce potem nastąpiła także anemia mózgu, połączona z zawrotem głowy, na którą chory cierpiał od czasu, kiedy w skutek awersyji się przewodu oddechowego nie mógł należycie oddychać. Obecnie jest zupełnie zdrow, a jedyną pozostałością po tej chorobie jest cokolwiek nierówna modnolacya głosu.

Ze zachodził tu wypadek tuberkulozy, stwierdzily to mikroskopijne badania owych przyszykców, wyjętych z krani; zszaleono w nich bowiem bakcyle i grzeszki tuberkulijne, jaskółkiwie bardzo nieznaczne. — Zdaniem dra Storka taki rodzaj tuberkulozy należy do nadzwyczaj rzadkich, a w całej literaturze medycznej znajdujemy tylko dalsiej takich wypadków. Dr. Störk twierdzi w

W cerkwi włoskiej popelniono onegdaj znaczną kradzież. Jakis niewyśledzony dotąd zbrodniarz...

Carburateur elektrostacyjny. Wśród sfer lekarskich Paryża wielkie zainteresowanie obudził nowy przyrząd zwany „Carburateur”...

U doktora. — Niech jani będzie łaskawa — rzecze doktor do chorj — pokazać mi język... Jeszcze więcej, jeszcze, jeszcze, jeszcze...

Wątpliwy komplement. — Gość zapomniał — do gospodyni domu: — Przeproszam stokrotnie, że stawiam się tak późno!

Teatr. Dnia w sobotę (26 b. m.) o godzinie siódmej wieczorem: po raz drugi „Gondoliersy”, operetka w dwóch aktach Artura Sullivan’a...

Uroczyste przedstawienie ku uczczeniu pięćdziesiątej rocznicy otwarcia teatru hrab. Skarbka odbędzie się we wtorek dnia 29 km.

Może on być użyty we wszystkich chorobach organizmu, w celu oczyszczenia powietrza, któremu oddechają chorzy, a jest ono w pokojach, w których leżą oni w skutek długiego przebywania ich w zamkniętym miejscu...

Literatura i Sztuka. \* Koncert p. Józefa Salcewskiego wczorajszą salę „Sokola” publicznością po brzegi. Koncertantka odśpiewała na wstępie aryę z „Wesela Figara”...

W Carburateurze mamy wigo najlepszy środek na wszystkie choroby, a wzywszy osłonę, dobywają się z niego, regulują trawienie i dodają apetytu.

W Wiedniu odbędzie się w ciągu bieżącego roku, a mianowicie 14, 15 i 16 sierpnia zjazd sławny z całej Austrii. Ma być na nim omówiona sprawa poprawek w obecnie istniejącej ustawie przemysłowej i wiele innych spraw.

Żona paryskiego Rotszylda, baronowa Teresa, zabawiła się w literatkę. Świeżo opusła prasę drukarską osobnie wydana książeczka jej p. t. „Pages détachées”...

W Myślenicach, że z powodu zeszłorocznych nieurodzajów zajdzie potrzeba sprowadzenia znacznej ilości kartofli w nadchodzącej porze wiosennej dla tamtejszego powiatu, i uprasza nas o podanie źródła, skądby dobrych kartofli jak najtaniej sprowadzić można.

Podając do publicznej wiadomości powyższe doniesienie, upraszamy wszystkich pp. właścicieli dóbr, którzyby kartofle do zbicia posiadali, ażeby dotyczące oferty z dokładnym podaniem warunków sprzedaży wprost na ręce starosty w Myślenicach p. Beneschka jak najrychlej wnieść zechcieli.

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Korespondencya Administracyi. Wielm. P. J. Syroczyńska, w Kopalnicach. Nie wiemy o tem, czy któryś z naszych bakteriologów znajduje się hodowla laseczników tyfus myszego...

U doktora. — Niech jani będzie łaskawa — rzecze doktor do chorj — pokazać mi język... Jeszcze więcej, jeszcze, jeszcze, jeszcze...

Wątpliwy komplement. — Gość zapomniał — do gospodyni domu: — Przeproszam stokrotnie, że stawiam się tak późno!

Teatr. Dnia w sobotę (26 b. m.) o godzinie siódmej wieczorem: po raz drugi „Gondoliersy”, operetka w dwóch aktach Artura Sullivan’a...

Uroczyste przedstawienie ku uczczeniu pięćdziesiątej rocznicy otwarcia teatru hrab. Skarbka odbędzie się we wtorek dnia 29 km.

Może on być użyty we wszystkich chorobach organizmu, w celu oczyszczenia powietrza, któremu oddechają chorzy, a jest ono w pokojach, w których leżą oni w skutek długiego przebywania ich w zamkniętym miejscu...

Literatura i Sztuka. \* Koncert p. Józefa Salcewskiego wczorajszą salę „Sokola” publicznością po brzegi. Koncertantka odśpiewała na wstępie aryę z „Wesela Figara”...

W Carburateurze mamy wigo najlepszy środek na wszystkie choroby, a wzywszy osłonę, dobywają się z niego, regulują trawienie i dodają apetytu.

W Wiedniu odbędzie się w ciągu bieżącego roku, a mianowicie 14, 15 i 16 sierpnia zjazd sławny z całej Austrii. Ma być na nim omówiona sprawa poprawek w obecnie istniejącej ustawie przemysłowej i wiele innych spraw.

Żona paryskiego Rotszylda, baronowa Teresa, zabawiła się w literatkę. Świeżo opusła prasę drukarską osobnie wydana książeczka jej p. t. „Pages détachées”...

W Myślenicach, że z powodu zeszłorocznych nieurodzajów zajdzie potrzeba sprowadzenia znacznej ilości kartofli w nadchodzącej porze wiosennej dla tamtejszego powiatu, i uprasza nas o podanie źródła, skądby dobrych kartofli jak najtaniej sprowadzić można.

Podając do publicznej wiadomości powyższe doniesienie, upraszamy wszystkich pp. właścicieli dóbr, którzyby kartofle do zbicia posiadali, ażeby dotyczące oferty z dokładnym podaniem warunków sprzedaży wprost na ręce starosty w Myślenicach p. Beneschka jak najrychlej wnieść zechcieli.

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

Wiedeń 24 marca. (Z) Znosi się na to, że przy samym końcu miesiąca będziemy mieli rezygry i to dosyć znaczną. Już wczoraj były pierwsze jej objawy, a spekulanci nie byli już tak trwożni, jak cały miesiąc ubiegły, te też obrót nie odbywał się wyłącznie tylko między najgrubszymi rybakami...

ze cena złota przez miesiąc jako raczej spadać aniżeli podnosić się będzie, we wielkim kapitalistom zależy na tem, aby relacya wartości guldena była niską.

Ostatnie notowania: Kredyty austrj. 309.75, węgierskie 343.75, Anglobanki 147.50, Unioy 232.—, Bankverein 112.—, Länderbanki 203.70, Ludwiki 210.75, Czerniowiec 245.—, Renta papierowa 94.20, srebrna 93.55, austriacka złota 110.80, papierowa 102.90, węgierska złota 107.10, papierowa 101.85, dukat 5.67, 20-frankowa 9.42—, marki 11.60—, ruble 1.19 1/2, zł.

Ceny zbożowe: Wiedeń 24 marca. Pszenica na wiosnę 9.99 do 10.07, na maj-czerwiec 9.72 do 9.78, na jesień 8.94 do 9.03. — Żyto na wiosnę 9.52 do 9.60, na maj-czerwiec 9.31 do 9.34, na jesień 8.10 do 8.20 — Kukurudza na maj-czerwiec 5.64 do 5.67, na czerwiec-lipiec 5.67 do 5.70, na lipiec-sierpień 5.74 do 5.77. — Owies na wiosnę 6.24 do 6.27, na maj-czerwiec 6.29 do 6.32, na jesień 6.15 do 6.20. — Rzepak — do — — — Spirytus gotowy, kontyngentowany 19.75 do 20.— zł.

Pszt 24 marca. Pszenica na wiosnę 9.69 do 9.71, na maj-czerwiec 9.52 do 9.54, na jesień 8.70 do 8.72. — Kukurudza na marzec 5.27 do 5.29, na maj-czerwiec 0.— do 0.—. — Owies na wiosnę 5.83 do 5.85, na jesień 0.— do 0.—. — Rzepak 12.60 do 12.70. — Spirytus kontyngentowany bez podatku 19.25 do 19.75 zł.

Berlin 24 marca. Pszenica na kwiecień-maj 193.25, na czerwiec-lipiec 196.25. — Żyto loco 208.—, na kwiecień-maj 210.50, na maj-czerwiec 207.50, na czerwiec-lipiec 203.25. Jęczmień loco 140 do 190. — Owies na kwiecień-maj 152.—, na maj-czerwiec 153.25, na 1000 kg. — Spirytus loco 43.50, na kwiecień-maj 43.30 marek.

Rozmaitości. — Klaka. Wątpliwa sława odkrycia klaki należy się Neronowi. Komediant ten w purpurze, niezadowolony z roli władcy świata, jaka mu w udziale przypadła, pozardrościł oklasków, zbieranych przez teatralnych ulubieńców publiczności. Aby jednak nie narazić się przypadkiem na śmiech i szyderstwo, rozrzucał w czasie występów imperatora pomiędzy słuchaczy i widzów garść kreator przedajnych, która hałaśliwym wyrazem uznania narzucała się publiczności. Zdarzało się jednak klace, choć rzadko, bardzo rzadko, występować w obronie słuszności.

Trafiło jej się to mianowicie w r. 1776. Miano właśnie po raz pierwszy wystawił w Paryżu „Alcesta” Glucka; ogólna wszakże opinia jak najgorzej usposobiona była względem mistrza niemieckiego. Gdy się po długich staraniach i trudach udało wreszcie zswalczyć intrzygi, stojące na drodze samemu zamiarowi wystawienia dzieła, należało jeszcze jakimśbądź sposobem zjednać sobie przychylności widza. Gluck pelen był niepewności, młoda wszakże następczyni tronu, Marya Antonia, poręczyła mu zwycięstwo.

Stu s młodej szlachty, rozrzuconych po sali, na skienie hr Arlor uderzało zgodnie takim huraganem oklasków, iż po pewnem wahaniu ostatecznie zgłączył się z nimi i ogół. Zresztą, co prawda, chodzilo tu jedynie o zdobycie pierwszego aplauzu, w dalszym ciągu bowiem wspaniałe dzieło mistrza najzupełniej obchodzilo się bez szlachciwej pomocy.

Można rzec, iż od owej chwili zaczęło się właściwe panowanie klaki, która już z pod przemocy swojej nie wypuszczała teatru, rozsiadli się i przezwadnie we Francji. Uorganizowano ją wszakże w rodzaju potęgi dopiero w pierwszej połowie bieżącego wieka.

W owym to czasie rozpoczynał karierę swoją Scribe i to rozpoczynał nie łatwo: publiczność żadną miarą uznaniem darzyć nie chciała pierwszych dzieł autora, którego tak szczerze później łaskami swemi obypiała. Jedną po drugiej, sztuki młodego komedyjarsza padły skandalicznie i byłaby go chyba ostatnia rozpacz strawiła, gdyby nie pomoc golibrody Porchera.

Pewnego razu golarz Scribego wyłożył mu całą filozofję „klaki”, dowodząc, iż publiczność zawsze należy rozstrząsać wpływem oklasków sztucznych, aby ze szczerem wystąpiła od siebie.

Rozmowa ta trafiła do przekonania komedyjarsza, na najbliższe zaraz zatem przedstawienie stąpił swojej za drobną bardzo cenę odstąpił golibrodzie wolne bilety, t. zw. „billets d’auteur”, które już wtedy wydawano autorom, w zamian za co Porcher wspaniałą uzgadził klakę. Powodzenie sztuka zyskała najsupełniejsze.

Od owej wieczora datuje się właśnie rozgłos Scribego i obrazyne powodzenie Porchera. Wyrwali go sobie tak autorzy, jak dyrektorowie teatrów i aktorzy. Przyszła wszakże należy, iż talentu swojego w zapewnianiu powodzenia tak dziełom, jak i ich wykonawcom, na zle nie używał, starając się jednak w jak najszlachetniejszą postawę stosunkach z ludźmi pióra; najwyższą to było jego ambicją. Korzystał nawet z niej nad miarę Damas ojciec, w zamian zastępkanie się z nim, wyzyskując go nie tylko jako mistrza „klaki”, ale jako obrotnego człowieka, który mu w wielu potrzebach pieniężnych, tak zwyczajnych u autora „Trzech muszkieterów” i „Monte-Christa”, ze skuteczną przychodził pomocą.

Głosiłszy wreszcie od Porchera w charakterze „Maitre de clique” był smary przed kilkoma laty Péro David.

Dziele ostatnich lat kilkunastu teatru francuskiego związane są ściśle ze wspomnieniami osoby ojca Davida. Wielkie powodzenie Angiera, Fenilleta, Sardou i Damasa syna nie obyły się bez jego udziału.

Ostatniemi czasy — opowiada jeden ze znawców zakulisowych spraw teatralnych Paryża — mniej byłby czynnym Nie „pracował” przez ciąg całego przedstawienia, pierwsze akty posażając na głowie syna; pojawiał się dopiero w trzecim, gdy statku punktu kulminacyjnego dobiegała, i obejmował dowództwo.

Fotel jego wysłany był wygodnie od innych, zwano go „tronem króla Davida”. Dokoła niego siedzieli grono klaków: bliżej saulani, „les intimes”, którzy co przedstawienia, wpoślibiali z nim, opędal zaś nowonajmieni: studenci, dorośli urzędnicy, subjeccy, co sa zniżoną do połowy cenę miejsc w teatrze rzece swoje sprzedawali. Sadowiono się w półkoło, co podwajało ze względu akustycznych doniosłość oklasków i ułatwilo przywzrostom dosór nad armiją klaków. A David snrowym był bardzo i podoficerowie jego nie szczędzili szeregowcom boleśnych często napomnień. Sinaly im czasem zebra.

Zwyczajnie „Maitre de clique” posiada swoich „solistów”, którzy nie zajmują się pospolitem dawaniem oklasków, lecz subtelniejszymi daleko środkami działając na publiczność. Pau taki wytwornie ubrany w czasie ustępów sztuki dramatycznych składa rękę na sercu i wzdycha, powtarzając półgłosem, „wspanialo”, „boskie”, w ustępkach zaś jej komicznych wykrzykiwa się i zachowuje tak pociesznie, że zarża śmiechem poprosta.

Opócz solistów, bywają i „solistki”, bogato strojna dama, co chwila ocierająca łzy z twarzy

wspaniałą koronową chusteczką, lub, a środek to heroiczny i niesawodny, omdlewająca na sawolanie. Nazajutrz czytany w dziennikach: „Szczególniej poryjająca była wielka scena aktu czwartego. Pod wrażeniem jedna z pięknych słuchaczek, wzruszona do głębi tak wspaniale wyzyskana przez autora sytuacji, padła zemloną”.

Dziś klakę podkłada głównie wyuzdana żądza oklasków ze strony samych aktorów. Niechby najafiatywszemi były, byle były oklaski.

Petersburg 26 marca (pryw.) Minister oświaty wydał rozporządzenie do wszystkich szkół wyższych, średnich i niższych w państwie, mocą którego zakazuje wydawania jakichkolwiek stypendjów, zapomóg, zaliczek i w ogóle wszelkich wsparć, a więc także i uwoleń od czesnego i innych opłat szkolnych, studentom niechrześcijańskim. O jednak studenci niechrześcijańskie, którzy dotąd używali czy owych stypendjów czy uwoleń od opłat, muszą korzystać z niego do przepisane poprzedniemi rozporządzeniami terminu. (Rzporządzenie to dotknie rzeczywiście głównie żydów, a cokolwiek także mahometan na Kaukazie. Ale co za wyobrażenie mieć można o rzędzie, który zakazuje by humanitarnym? A przecież przypowieść o Samarytaninie istnieje za przepne i w prawostawiu. Przyp. Red.)

Zurich 26 marca (pryw.) Dziennik Zurich Post zamieszcza wstępny artykuł, w którym wykazuje, że nadszedł czas, kiedy mocarstwa sprzymierzone powinny z ziem polskich, zostających w niewoli rosyjskiej, stworzyć samodzielne państwo, zasłaniające Europę przed azatycką dziczą.

Rada Związkowa uchwaliła pozostawić konsulaty szwajcarskie we Francji, jako niepotrzebne od 1 lutego, to jest od czasu francuskiego celu ochronnych, a natomiast pozakładać liczne konsulaty w Austrii.

Berlin 26 marca. Dziś oczekują tu powrotu cesarza. — Mówią, iż cesarz zapowiedział, że dzień wieczorem będzie na obiedzie u austriackiego ambasadora hr. Szechenyiego.

Petersburg 26 marca. Ogłoszono ukaz carski, rozporządzający, że nominacya wszystkich wyższych urzędników kolejowych i ich zastępców na wszelkich kolejach prywatnych podlega ma zatwierdzenie niu ministra komunikacyi.

Petersburg 26 marca. Car sankcyonował już ukaz, znoszący zakaz wywozu maki pszennej z portów morza Czarnego i Azowskiego. — Kupcy, trudniący się handlem wywozowym, obowiązani są jednak sprowadzić z zagranicy do tych portów tyle ziarna pszennego, ile maki wywozują.

Propozycję zniesienia zakazu wywozu owsa z guberni archangielskiej odrzucił rząd, chociaż gubernator tej gubernii w sprawozdaniu swojemu zapewniał, że w tamtych stronach jesto wsza więcej, niż go ludność potrzebuje.

Ateny 26 marca. Dekretem królewskim rozwiązano izbę. Nowe wybory rozpisało na 15 maja, a nowy parlament zbierze się 25 maja.

Paryż 26 marca. Soleil zapewnia, iż rząd francuski w porozumieniu z tutejszymi reprezentantami obcych mocarstw wydał wszystkich za granicznych anarchistów, skoro tylko uwięzi sprawców ostatniego zamachu.

W Saint Denis aresztowano wczoraj znów dwóch anarchistów. Dotychczas znajduje się w więzieniu 22 anarchistów.

Sąd przysięgłych skazał odpowiedzialnego redaktora „Intrasigeant” i Rocheforta z powodu artykułu p. t. „Zapominaję o swych obowiązkach urzędnik”, skierowanego przeciw jenerałemu prokuratorowi Beaurepaire’owi, pierwszego na 2 miesiące więzienia i 3000 franków kary, Rocheforta zaś na rok więzienia i 8000 franków kary.

Wiedeń 26 marca. Wedle wykazu banku austro-węgierskiego wynosił z dniem 23 marca b. r. stan obiegu banknotów 381,372,000, a więc zmniejszył się od czasu ostatniego wykazu z dnia 15 marca b. r. o 8,819,000. Równocześnie wynosił zapas kruszczywo banku 246,030,000, zmniejszył się przeto o 196,000. — Portfel zawierał 124,873,000, zmniejszył się przeto o 386,000. Lombard zawierał 23,356,000, przeto zmniejszył się o 1,069,000. Wolna od podatku rezerwa banknotowa wynosiła 69,157,000, zwiększyła się przeto o 6,362,000.

Przyjechali do Lwowa dnia 24 marca 1892.

HOTEL FRANCUSKI. J. Uleniecki z Holostkowa. N. Koźmiński z Wrocławia. E. Moser z Zólkwi. G. Mattachich z Zólkwi. Ch. Pikard z Sawajacary. O. Art z Drezna. R. Reuther z Berlina. J. Kattaj i W. Eisenstein z Wiednia.

HOTEL ŻORŻA. M. bar. Błażowski z Nowosiółki. A. Cielecki z Porchowy. A. hr. Starszeński z Dąbrówki. W. Niezabitowski z Łanek. K. hr. Karwicki z Wolya. Dr. St. Grodzicki z Krakowa.

Nadesłane. Specjalista chorób skórnych i wener. Dr. KAZIMIERZ PODLEWSKI

po odbyciu specjalnych studiów na klinikach prof. Fournier’a i Benier w Paryżu, Lassara w Berlinie i Kaposiego w Wiedniu, zamieszkał przy ul. Sobieskiego l. 10 (dom przeszedł z ulicy Walojaj Hcaza 9).

Ordynuje od 11—12 i od 8—5. 2625

„THE MUTUAL” Lokacya funduszu gwarancyjnego 826 1/2 miliona franków wynoszącego: Pierwsza hipoteka 4 1/2 procent, Włody z bezpocześniatwem papilarnem 8 1/2 „, Niezależności 9 „, Polzycy na zastaw papierów wartościowych 6 1/2 „, Wierzytelności w bankach i kasach oszczędności 8 1/2 „, Bieżące odsetki od lokowanych kapitałów i niewpłaconych premij 10 1/2 procent

Ciągnięcie już 1 kwietnia 1892. Losy miasta Wiednia. Główna wygrana z r. 200.000. Promesy na te losy po zł. 3.75. Losy Cisańskie (Theissloose) główna wygrana z r. 100.000. Promesy na te losy po zł. 2.50. Sprzedaje na kursie dziennym August Schellenberg we Lwowie dom bankowy i kantor wymiany. Wydawnictwo gazety losowaw „Nadzieja”. Prenumerata roczna z r. 1.70, na prowincyi z r. 1.80. 2560

Dr. M. Świątkiewicz specjalista chorób wenerycznych i skórnych i lekarz szpitala g2929 ordynuje od 8—5 ulica Ormiańska l. 29.

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3. kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym. Zlecenia z prowincyi wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji. Główna reprezentacja dla Galicji największego i najbogatszego w świecie towarzystwa ubezpieczenia na życie „The Mutual”. Rok założenia 1842. 2763

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 27 marca godz. 1. min. 25. Akcje kred. 309 62 Węg. kolej półn. 199.—, Alpisy 62 40 wschodn. 199.—, ardyty węg. 343 50 Wiedeńskie losy 155 50, Anglobanki 148 70 kom 155 50, Finoy 235 10 Galic tyton. 164 75, Lrdwiki 211.— Gal. obl. indem 104 90, Nordbany 282 50 Eibethale 229 75, Lombardy 85.— Länderbanki 204 25, Losy tureckie 37 40 Renta z r. węg. 107 50, Szaszbahny 281 37 Bankverein 112 25, Zastawienie 345 75 Renta węg. p. 101 95, Rable 1 20—

Uspokojenie stałe.

Lwów. Z Izby handlowej 26 marca 1892.

1. Akcje za sztukę. Bank hipoteczny galicyjski 100 100, Bank hip. galic. 200 zł. w. a. 210 — 213 —, Bank hip. galic. 200 zł. w. a. 244 — 247 —, Bank hip. galic. 200 zł. w. a. 224 — 227 —, Bank hip. galic. 200 zł. w. a. 216 — 218 —, Bank hip. galic. 5% 40 — 100 60 101 30, Bank hip. galic. 5% z 10% pr. 107 50 108 20, Bank hip. galic. 4 1/2% w. a. los. w 50 lat. 98 25 98 95, Bank krajowego 4 1/2% w. a. 98 50 99 20, Tow. kred. galic. 4 1/2% nieokr. 96 80 97 50, „ „ 4 1/2% 95 19 95 80, „ „ 4 1/2% 52 1. 99 40 100 10, „ „ 4 1/2% 56 94 70 95 40

3. Listy dłużne za 100 zł. Z. G. kr. w. (daw 6%) 3% w. listw. 37 — 60 —, „ „ (daw 5%) 2 1/2% „ 5 — 58 —, 4. Oblig. za 100 zł. Indemnizacyjne galic. 5 pr. w. k. 104 50 105 20, Galic. fund. propinacyjny 4% „ 93 — 93 70, Bukow. fund. propin. 5% w. a. 100 80 101 50, Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. 104 50 —, Pożyczka kraj. p. 1873 6 pr. u. a. 104 50 —, „ „ 1883 4 1/2% „ 37 60 98 30

5. Losy. Losy miasta Krakowa 31 — 33 —, „ „ Sta. dalszawa 29 — 31 —, 6. Monety. Dukat holenderski 5.64 5.64, Napoleonor 9.38 9.48, Półimperjal rosyjski 9.58 —, Rubel rosyjski srebrny 1.22 1.32, „ „ papierowy 1.1850 1.2050, 100 marek niemieckich 7.85 8.50

Pociągi kolejowe

Podług zegara lwowskiego (Od 1 października 1891.) Do Lwowa przychodzą: Z Krakowa 4:05 6:50 9:25 7:15, Z Podwołoczysk 2:20 7:30 8:15 8:15, Z Podwołoczysk na Podzamcze 1:08 7:01 2:30, Z Bukaresztu, Jass, Suczawy, Czerniowiec, Husiatyna i Stanisławowa 7:28 1:57, Z Suczawy, Czerniowiec i Stanisławowa 6:52, Z Suchej, Chyrowa, Husiatyna i Stanisławowa i Strzyż 3:45, Z Kolomyj, Stanisław

# Seide-Stoffe

43 kr. p. M.

2727 4

bis fl. 15.65, schwarze, weisse u. farbige - gatt, gestreift karriert u. gemustert (ca. 240 versch. Qual. u. 2000 versch. Farben, Dessins u. Spitzenstoffe, Seiden-Grenadines u. versch. roben- und stückweise porto- u. zollfrei die Seiden-Fabrik G. Henneberg (K. u. K. Hofliefer.), Zürich. Muster umgehend. Briefe kosten 10 kr. Porto. Ballseidenstoffe v. 55 kr. ab.

## Najtaniej Płótna

z pierwszorzędných fabryk Stołową bieliznę, Ręczniki, chustki do nosa białe i z szlakami kolorowemi, tuzin od zł. 2-50.

## Bieliznę męską

Koszule po zł. 1-60, zł. 2. i wyżej Kalesony od 1-20 i wyżej. Przyjmuje zamówienia na bieliznę z Szifonów Schrolla po cenach najniższych i wykonuje w jak najkrótszym czasie.

### Robne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu.

W celu rychłej obsługi moich Szanownych Odbiorców powiększyłem mój zakład artystyczno-litograficzny i sprowadziłem jeszcze jedną maszynę pospieszną najnowszej konstrukcji, je ten zatem w możności wszelkie zamówienia wykonać bez najmniejszej zwłoki i jak najtaniej. Przyjmuje zamówienia na bilety wizytowe, karty ślubne, plany, rysunki, dyplomy, obrazy, wszelkie druki potrzebne dla pp. adwokatów, notaryuszów, władz itp. ręcząc za rychłe i wzorowe wykonanie, oraz za możliwie najtańsze obłożenie. Antoni Przysław Zakład artystyczno-litograficzny we Lwowie, przy ulicy Kopernika Nr. 9. Bilety począwszy od 1 zł. 50 ct. za 100 sztuk. 2738

"Syrjusz". Skład najlepszych gatunków kawy, Arara Kościńskiego Lwów, ul. Ossolińskich 11. 2693

Centralne Biuro Sprawunków dla powiatu Lwów, Kopernika 1. 2821

Czernichwiał poszukuje odpowiedniej posady na ordynaryę od lipca w Galicyi. Siewierski, Sokal op. 3113 1-1

Grzyby suszone prawe 1 kilo po 1 zł. 60 ct. posyła R. Piskora Fabry Czachy. Posyłki 5 kilowe franco. 3104 1-1

Kawaler w sile wieku poszukuje posady ekonomy. Zgłoszenia do Zarządu Dóbr Dzieńwińskiego, poczta Wybranówka. 3019 1-4

Kurki Bantam, Japońskie karły pierwsza ozdoba ogrodu, nagrodzone w 1891 na międzynarodowej wielkiej wystawie drobiu w Węgrzech w Temeswarze. Szczęśliwa nadgrada i m. dalem złotym, nabyć można parami po 6 złr. a jaja wylęgowe po 25 ct. za sztukę u Heleny Podwin w Wiązownicy, p. tamże. 3116 1-3

Papugi i ptaki zagraniczne śpiewające, kilkadziesiąt sztuk. Akwarjum kompletne urządzone do sprzedania Kargę, Lwów Czarnieckiego 1. 3. PAPUGI para 8, 15, 30 zł., gadające 40, 50 zł. i wyżej. 2665 1-6

Inseraty do wszystkich dzienników w kraju i zagranicą przyjmuje Centralne Biuro Ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11. 2823

Maszyny do szycia Singera z najlepszych fabryk zagranicznych po mimo ogromnego cła, sprowadzam tylko pełnymi wagonami. Sprzedają rocznie 800 sztuk (bez agentów lub fakturów). Raty tygodniowe 1, miesięczne 4 złr. gotówką 10% taniej. Józef Iwanicki Lwów, Hotel Żorża. Filia Kraków Rynek 25. Proszę żądać cenniki. Proszę o łaskawe zlecenia. 3111

**JAN JARZYNA** Jubiler i złotnik we Lwowie, pl. Marijski poleca swój logato zaopatrzony skład złotych jubilerskich, złotych i srebrnych ozdób i szkieł. 260 ctn. metr. O W S A węgierskiego do siewu ma na sprzedaż po 8 złr. Zarząd folwarku Niebocko, poczta Grabowica, stacja kolei Sanok. 3114 1-3

Pomimo wszechstronnego rozwoju chemii kosmetycznej i niezliczonych przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się usunąć starego, bo od 80 lat istniejącego środka którym jest **Dr. Fryd. Lengiel's BALSAM BRZOSZOWY** dowodzi to więc prawdziwej wartości tego środka opiekującego, wprost przez naturę samą danego. Balsam Brzozowy dr. Fryd. Gengiela badał wyśiadł medyczny cesar. rosyjskiego ministerjum, a prof. dr. med. Raepi, prokurator uniwersytecki w Wiedniu, i profesor Ryetich w Londynie i w szczególności go zalecają. Balsam ten uzyskuje się za pomocą postępowania chemicznego, które od lat 80 nie uległo żadnej zmianie, najsilniej ma własność usuwania starego naskórka, w miejsce którego powstaje naskórek nowy, odznaczający się młodzieńczą świeżością, niemniej też gubi bezpowrotnie wszelkie nieczystości skóry, plany, piegę i czerwienienia, wygładza zmarszczki i dzioby po ospie, nadaje skórze niezrównaną gładkość, świeży i ożywia koloryt. — Cena Balsamu brzozowego złr. 1.50 za dzbanuszek, Rece, które po użyciu Balsamu brzozowego zyskują nadzwyczajną delikatność, konserwuje się nadal za pomocą **Dr. Lengiel's OPOCREME**, doza 60 ct., i **Dr. LEGGIELA BYDŁA BENZOE**, za sztukę ct. 60 i 35. 2859 18-2 Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Redyka apt., w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt., w Tarnowie u Mearycego Adlera, w Bielsku u Alfr. Blumenthala i w drogerji A. Haas.

### Die Modenwelt.

Illustrirte Zeitung für Toilette und Handarbeiten. Jahrgang 24. Nummer mit 250 Schmitt-mustern. Preis vierteljährlich 1.25 = 75 Kr. Enthält jährlich über 2000 Abbildungen von Toilette-, Wäsche-, Handarbeiten, 14 Seilagen mit 250 Schmittmustern und 250 Vorschnitten. Sie besitzen durch alle Buchhandlungen u. Buchhändler (Gass. Katalog Nr. 384). Preisnummern gratis u. franco bei der Expedition Berlin W. 35. — Telefon 1, Orlingauerstr.

Pomaga trawieniu, działa zadziwiająco na apetyt, czyści krew i pomaga jej zasob. odżywia i wzmacnia organizm **KNEIPÓWKA** wódka z ziół i owoców leczniczych każdej Kneippa. Cena flaszki 1 złr. w. a. Używa się kieliszek przed obiadem, chęry piją po łyżce z wodą. Wyłącznie skład w drogerji **Leopolda Lityńskiego** magistra farmacji we Lwowie, Kopernika 2. Na prowincję wysyła się (najmniej 2 flaszki) odwrotną pocztą. 2956

Galicyjskie akcyjne **Towarzystwo handlowe** we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 3. dostarcza przy ścisłej gwarancji składników i po najumiarkowańszej cenie następujących **Nawozów sztucznych, Mączka kościanna parzona nieodklejana, Superfosfaty z kości i fosforytów wysokoprocentowe, Superfosfat amoniakalny, Żużle Tomasa, Saletra Chilijska, Siarczan Amonu, Kainit z Kalusza, tudzież Nawozy kombinowane.** Szanowny P. T. Odbiorców prosi się uprzejmie o wczesne zamówienia. 3110 1-1

Nieporównanej doniosłości dla gospodarzy **SIEWNIK** systemu Fr. Melichara. Jeneralna agencja we fabryce maszyn **Michała Dorawalda** w Przemyślu, wysła ilustrowane cenniki na żądanie franco. 2917 8 21

L. 768. **KONKURS.** Niniejszem rozpisuje się konkurs na posadę inżyniera Rady powiatowej z placą roczną 700 złr. i ryczałtem na wyjazdy w kwocie 380 złr. Podania wniesić należy do Wydziału najpóźniej do dnia 15 kwietnia 1892 zaopatrzone dowodami, iż kompetentnie przekroczył 40 roku życia, że ukończył studia techniczne i odbywał praktykę gdzie i jaką. Dołączyć należy świadectwo lekarskie zdrowia. Blizsze warunki służbowe obejmuje regulamin, który w biurze Rady powiatowej jest do przejrzania. **Z Wydziału Rady powiatowej.** W Rudkach dnia 11 marca 1892. Sekretarz Piotr Zbrożek. Prezes Andrzej hr. Fredro. 3106 1-3

Fabryka wytworów chemicznych i nawozowych **Spółki komandytowej Juljana Wanga** WE LWOWIE. (Kantor Żółkiewska 82) poleca pod zaszewy wiosenne **Mączkę kościanną** preparowaną z zasem siarkowym. **Superfosfat z kości lub z fosforytów.** **Mączkę z żużli Tomasa i Saletry chilijskiej,** a do karmy zwierząt domowych, drobiu etc. **Fosforan wapniowy.** Cennik i sposób użycia na żądanie bezpłatnie i franco. 2854 13-2

Kompletne serwisy stołowe, herbaciane i kawowe w najnowszych fasonach i najgłówniejszych deseniach na każdą cenę **Sekto stołowe** w rozmaitych nowych fasonach, rzniecie, grawerowane i gładkie w tuzinach i pojedynczo, w wielkim wyborze a najtaniej poleca **Tadeusz Okornicki** magazyn porcelany i szkła WE LWOWIE, ulica Halicka 1. 4. Wzory serwisów stołowych na żądanie posyłam pocztą do wyboru. — Katalogi gratis. 3077 2 5 (Lwów „Impressa“).

Od roku 1868 znane **Bergera** **Lecznicze Mydło Smółcowe** Przez sławnych lekarzy polecane, bywa używane we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wryzuty skórne szczególnie na przwłokę i luszczacę się liszaję, swierz, strupy i pasytywne wryzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmarznięcia, pocienia nóg, lupież na głowie i brodzie. — **Bergera mydło smółcowe** zawiera 40% smółcowo drzewnego i wyróżnia się znacznie między wszelkimi innymi mydłami smółcowymi w handlu. Celem ochronienia się przed fałszowaniem należy żądać wyraźnie **Bergera mydła smółcowego** i uważać na wydrukowany obok znak ochronny. W uproszonych cierpieniach skórnych używa się samist mydła smółcowego skutecznie **Bergera mydła smółcowo-siarczanego.** Jako łagodniejsze **mydło smółcowe** do umycia wszelkich nieczystości cery, na wryzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i kąpielii do codziennego użytku skóry, zawierające 85% gliceryny i pachnący **Bergera glicerynowe mydło smółcowe** Cena sztuki każdego gatunku 35. ct. wraz z broszurą. w pudełkach po 8 sztuk złr. 1, po 6 sztuk złr. 1.90. Z innych mydła **Bergera** poleca się następnie, zastępując na uwagę: **mydło benzoesowe** dla odalkatnienia cery; **mydło borakowe** przeciw wypryskom; **mydło karbolowe** do wygładzania cery i blizn po ospie i jako mydło odwaniające; **mydło isithylozowe** na reumatyzm i czerwoność twarzy; **mydło pniezowe** bardzo skuteczne; **mydło tanninowe** przeciw poceniu nóg i wypadaniu włosów; **mydło do szpota**, najlepszy środek uszczelnienia szpota. Względem innych mydła **Bergera** swieramy uwagę na broszurę. — Należy żądać **mydła Bergera**, gdyż istnieją naśladowania bez skutku. **Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp w Opawie (Troppau).** odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie Farmaceutycznej w Wiedniu 1883 roku. En gros dla Lwowa: u pp. aptekarzy: P. Mikolascha, Zygm. Ruckera. En detail u pp. aptekarzy: E. Blumenfelda, K. Krzyżanowskiego, Jakóba Belsera, L. Frautenglassa, P. Geilhofera G. Slepiewskiego; w Brodach u M. Kulaka; w Czortkowie u L. Nosza; w Tarnopolu u E. Janickiego; w L. Fleischmanna; w Kopycińcach u apt. Bedara; w Przemyślu u L. Nahlisa i A. Markowskiego; w Stanisławowie u A. Amirowicz, J. Meurcy i A. Strzameckiego; w Krakowie u J. Sidorowicza i Ed. Stenata, jakoteż we wszystkich znaczących aptekach Galicji. 8068

Zakład chowu drobiu rasowego, sztuczne wylęganie i opas w majątku Księcia Jerzego Czartoryskiego w Wiązownicy poczta w miejsu. Nagrodzony na wielkich międzynarodowych wystawach drobiu w Wiedniu, Lipsku w Colonji nad Renem i w Wittstock Imi nagrodami, medalami i dyplomami honorowymi, poleca na sezon wiosenny drób rasowy rozpłodowy wszelkiego rodzaju, jakoteż jaja wylęgowe i młode pisklęta po umiarkowanych cenach, naco na żądanie wysyłają się cenniki. 8115 1-4

**HANDEL O. T. WINCKLER** we Lwowie, ulica Teatralna liczbą 7. poleca. MASE do zapuszczania podłóg. PASTE agieliska do szpaczowania podłóg. LAKIER BURSZTYNOWY do podłóg (wysycha w 4 godzin) SZCZOTKI wszelkiego rodzaju. TRZEPACZKI, PIÓRKA, RÓGÓŻ II. GABRY toletowe i powozowe. FARBY na krasanki woine od trzciny. LAKIERY, POKOSTY i w ogóle wszelkie tozary FARB I MATERIAŁÓW, tylko Z ZNANEJ NAJLEPSZEJ JAKOŚCI i stosunkowo znacznie taniej jak wszędzie. 1-3

Bez zaprzeczenia najlepsze i jedynie nieszkodliwe tutki cygarowe są: **TUTKI nieklejone** z fabryki **S. W. Niemojowskiego** Lwów, Teatralna 8. Kraków, Sukiennice 28. Do nabycia we wszystkich handlach i trafikach. Zlecenia zamiejscowe odwrotnie. Opakowanie gratis przy odbiorze 5.000 franco. 2945

**Sadzonki i nasiona leśne.** starannie opakowane rozsyła za zaliczką pocztą lub koleją **Leśnictwo Zassów pod Czarną** I. Nasiona za 1 funt = 1 kilo: Sosny zwyczajnej (Pinus silvestris) zł. 1-20 „ amerykań. (P. strobus-Weymutha) „ 80 czarnej (P. austriaca) „ 20 Świerka „ 90 Modrzewia „ 80 Brzozy „ 50 Olech „ 15 Jesiona „ 55 II. Sadzonki sosna zwoyc 1 ropz. 50 ct. sosna czarna roczna 50 ct. (sadzzonek sosny 2 i 3 letnich nie sprzedajemy, bo nigdy nie są do kultury zdolne). Świerk 2, 3 i 4 letni po 1, 1 50 i 2 złr., modrzew 2, 3 i 4 letni po 2, 2 50 i 3 złr., brzoza 3 i 4 letnia 2 50 złr., olszyna 2 i 3 letnia po 2 i 3 złr., akacja 1 i 2 letnia po 2 50 18 zł. Cratagus (Biała ciera na żywopłoty) 10 zł. za 1000 sztuk. 2877 17-20

Przebieg ośmiu lat. 5 medali uczucia! **HARMONIKI** dostać można u **Joh. M. Trimmel** w Wiedniu VII, Kaiserstrasse 74. Przesłankę tramwajową Burglinia. Wielki skład wszelkich **Instrumentów muzycznych** Towar dobry. Ceny najniższe 2860 Cenniki darmo. 21-30

Przeciw złozyńcom! kontrole elektryczne w sklepach, piwnicach i magazynach urzędów **Edward Gottlieb** elektrotech. mech. Lwów, ulica Sykstyńska 28. 8092 3-10 („Impressa“).

4 pokoje etc. Pokoje kawalerskie wynajmują Zarząd realności Emila Bechteljana Brajera w godzinach 9-12 i 3-5. 2680 20-2

Poszukuje się do kupna ziemskiego do kupna w zachodniej części kraju przy kole, nie daleko miasta, z dobrym domem mieszkalnym i budkimi w cenie od 80 do 140 tysięcy zł. Oferty M. M. postać resztantę Sambor. 8058 2 5

**BULION** wyrobu **Kazimierzy Mateczyńskiej** oznaczony wielkim medalem brązowym na wystawie w Krakowie 1891 r. Nr. 00 z trafilami kilo złr. 7 50 Nr. 1 z wierzchny i drobiu „ 6 50 Nr. 2 doskonały „ 4 50 Dla chorych bulion z samego najdelikat. piactwa i drobiu, bardzo przez lekarzy polecany po 10 złr. kilo Ekstrakt mienny na sposób Liebiga 100 ct. **PASZTET** z wątróbek gęsi i dziczyzny, puszka funtowa złr. 1.40 Sprzedaje **Zarząd dworu Cesarszyn p. Brzeżany.** 2968 4-10

**Kopalnia nafty** w Schodnicy, powiat Drohobycz z siedmiu morgowym terenem ro podajnym w jednym kawałku, na tym jeden szyb 245 mtr. głęboki, dziennie 1000 kg. oleju skalnego wyd. je, drugi o głębokości 190 mtr. dokończył się majacy, niemniej dwie maszyny parowe z całym przyrządem wiertniczym, kuźnia, trzema domami mieszkalnymi, jest z wolnej ręki z powodu stosunków familijnych p. d. bardzo korzystny mi warunkami **do sprzedania.** Posrednictwo wyklucza się Zgłoszenia przyjmuje w mejsu u sam właściciela Jan Duociński. Poczta i tel. grat Schodaica. 3101 2-3

Piękne gwóźdźki z Klattau, odznaczony w r. 1889 medalem państwowym, a w r. 1891 na wystawie krajowej w Pradze pierwszą największą nagrodą, złotym medalem. Polecam mój wielki zapas szczypt, które niezawodnie tego roku będą kwitnąć; 12 sort 9 złr. 50 ct., 25 sort 5 złr., 50 sort 2 złr., 100 sort 18 złr. Również posiada dam wybór różnego rodzaju perlagoni, fukcji, róż, georginii itp. Cenniki na żądanie darmo i oplatnie. **Józef Walter** Specyalny chodowca gwóźdźków w Klattau. 3105 1-2

Poszukuje się majątku ziemskiego do kupna w dobrej glebie z dobrymi budynkami w pobliżu kolei lub gościniec w cenie 70 do 10.000. Zgłoszenia proszę przesyłać. A. B. poste restante Przemysł. 3112 1-6

Wszelkie przybory do szycia i krawieczyzny. Podszewki, muśliny, organiny, tutele, crepy, batysty, materje koronkowe, koronki białe i czarne, bawelny do haftu i na półoczochy białe i kolorowe, Guziki i taśmy i t. p. Cenę najumiarkowańszą poleca **M. Ballabana następc.** **M. Ludwig** Lwów, plac Maryacki 1. 8. 2851 2-2

**Szwajcarska CZOKOLADA** **A. MAESTRANI** ST. GALLEN

**Wina Villany** z moich własnych piwnic Czerwone 25, 30, 35 i 40 ct. Villany Auslese 40, 45 i 50 ct. Wina białe 24, 36 i 30 ct. Stołowe wina 30, 35, 40 i 50 ct. Riesling 40 i 50 ct. „Schlierwein“ bardzo dobre 25 i 30 ct. Ceny w walucie austriackiej, bez zobowiązania, za zaliczką lub za następnym gotówką. Bezchi przyjmuję franco z powrotem. Próbnas posyłki do 30 litrów. **Andreas Hall** właściciel winnic **w Villany, Węgry.** 3103 1-5

**Do wydzierżawienia** w pow. Raawskim 700 morgów łąk, 300 morgów roli. Blizsze w adomosci udzieli może Wna Karolina Maramorzec, Lwów, Paniańska 21. 3107 1-3

**Poszukuję administracyi majątku za kaucyę.** Blizsze wyjaśnienie udziela grzesznosci Dyrektora Towarzystwa Ofialistów Prywatnych pod lit. H. F. Lwów, pl. Chorążczyzn. 3108 1-8

**Do wydzierżawienia** w pow. Raawskim 700 morgów łąk, 300 morgów roli. Blizsze w adomosci udzieli może Wna Karolina Maramorzec, Lwów, Paniańska 21. 3107 1-3

**Poszukuję administracyi majątku za kaucyę.** Blizsze wyjaśnienie udziela grzesznosci Dyrektora Towarzystwa Ofialistów Prywatnych pod lit. H. F. Lwów, pl. Chorążczyzn. 3108 1-8